
Broumovské 
noviny redakce@broumov-mesto.cz

www.broumov-mesto.cz
5(květen 2018)

cena 10 Kč

Z obsahu 5. čísla: Pozvánka na prohlídku nové smuteční síně - Na Mírovém náměstí se bude 
jezdit jinak! - Opět se nebude jezdit přes Pěkov - Studenti gymnázia výletovali v Itálii - Po sed-
mi letech hrál v Broumově DS Kolár z Police nad Metují - Slovan Broumov má nového předse-
du - Bude zmínka o Broumovu v nové české hymně?

Gymnázium Broumov na zájezdu do Toskánska  (Foto Jitka Smolíková ml.)



2

Víte, že
- nové středisko odpadového hospodářství v Tyršově ulici vy-

dalo v období od 19. 3. do 19. 4. t.r. již 383 ks nádob na plasty a 211 
nádob na papír? Vedoucí tohoto střediska paní Ing. Zobalová nám 
sdělila, že nádoby na BIO odpad se budou vydávat až v létě. Důvo-
dem je skutečnost, že nástavba na automobil, který bude nádoby 
vyprazdňovat, bude dodána až v červenci.

- vozidla, která jsou kvůli uzavření vozovky od nemocnice smě-
rem na Martínkovice nucena používat nedávno opravený most 
přes Stěnavu pod Hobrou, způsobila „propad“ terénu u nájezdu na 
most? Řidiči, pozor!

- štěpkovač, který vlastní TS, je v provozu 3 dny v týdnu již dru-
hý měsíc? Zaměstnanci mají napilno s likvidací ořezaných větví z 
prořezu stromů v dětském domově, u školy v Olivětíně a od občanů.

- s úklidem města pomáhá od 1. 4. celkem 15 lidí na VPP a dva 
z Veřejné služby? Následovat budou práce na květinové výsadbě a 
sázení nových keřů a stromů.

- příšerný stav statku proti tenisovým kurtům si vyžádá zabez-
pečení proti vstupu? S tím také souvisí vystěhování dosavadních 
uživatelů, kteří zde sídlí bez patřičného oprávnění. Další statek 
„Broumovského typu“ již nelze zachránit. Různí „obyvatelé“ ho 
zbavili všech okrasných prvků, části výdřevy atd.

Co nového v Broumově?
 
Se stejnou otázkou, kterou jsem položil starostovi města p.Ing. 

Jaroslavu Bitnarovi minulý měsíc, jsem se na něho obrátil i nyní.
Ing. Bitnar: Dne 24. 4. 2018 byly zahájeny práce na výměně 

oken a zateplení fasády Klubu ROK. Akce si vyžádá náklady ve výši 
cca 3 miliony 800 tisíc Kč. Dodavatelem je firma BSS.

 A. Obst: Počasí začíná být pěkné. Bude se dělat něco s chod-
níky?

Ing. Bitnar: Jistě. V ul. Kladská vzniká u OD Lenka nový chod-
ník a přechod přes vozovku s ostrůvkem. Je to další opatření pro 
zvýšení bezpečnosti v dopravě. Rada města schvalovala výběrové 
řízení na dodavatele stavby - rekonstrukce chodníků v ulici Cihlář-
ské a Dukelské (sídliště Olivětín). Občané se mohou těšit na nové 
chodníky u nejvyššího panelového domu. Na úpravách se budou 
zřejmě podílet i TS.

 A. Obst: Jak jste spokojen s postupem prací na terminálu?
Ing. Bitnar: Velice. Bude to akce, která bude zhotovena jako 

jedna z mála před termínem. Očekávám, že se tak stane v druhé 
polovině června.

 A. Obst: Psali jsme o vypadávající omítce a dlažbě na hradbách. 
Nezapomnělo se na provedení slíbené opravy?

Ing. Bitnar: Nezapomnělo. Občané se budou moci již tento mě-
síc přesvědčit o provádění oprav. Čeká se, jen co uplynou dny se 
„zmrzlými“ muži.

 A. Obst: Není to tak dávno, co jsme v Broumovských novinách 
psali o špatném stavu elektroinstalace v dřevěném kostelíku „U 
Naší milé paní“. Máte nějaké informace? Přece jenom máme oba-
vy o nejstarší dřevěný kostel ve střední Evropě a národní kulturní 
památku.

Ing. Bitnar: Kostel patří benediktinům. Mám dobré zprávy. 
Dokončuje se projektová dokumentace a ihned poté bude vypsáno 
výběrové řízení na dodavatele elektroinstalace včetně požárních 
hlásičů, kamerového systému i hromosvodů. Je snaha, aby letos v 
září bylo hotovo.

 A. Obst: Dvořákova ul. je rozkopaná. Můžete nám k tomu dát 
nějaké informace?

Ing. Bitnar: V této ulici se buduje nová přípojka plynu k právě 
budované výrobní hale p. Rouče. Silnice bude kompletně rozko-
paná. Počítá se s tím, že v příštím roce by měla být celá ulice od 
křižovatky vedle jídelny VEBA až k cyklostezce (včetně odbočky k 
mostu pod Hobrou) zrekonstruována a položen nový povrch. 

 A. Obst: Děkuji Vám za informace.

- na malém hřbitově kvetou sakury? Kvetoucí stromy tam (i s 
balem) vysadili zaměstnanci TS.

- byly dokončeny úpravy chodníků naproti bývalé restauraci 
Černý kůň? Zasloužili se o to opět zaměstnanci TS. Zároveň vy-
měnili obrubníky a starou dlažbu z dlaždic za zámkovou dlažbu.

- je již vyštěrkována odstavná plocha pro automobily u psího 
útulku? Zbývá ještě přivézt, rozhrnout a zaválcovat vrchní vrstvu 
s jemným štěrkem. Návštěvníci útulku to jistě ocení. Akci rovněž 
zajišťují TS.

- kašna na Malém náměstí byla dána do provozu? Byla také 
puštěna voda na hřbitově. Na Mírovém náměstí se kašna začala 
po zimě sypat, a navíc někdo prorazil vložku nádrže. Obojí musí 
TS opravit, následně zlikvidovat nečistoty, natřít „límec“ bazénu 
a konečně navozit vodu. Chtějí tak učinit co nejdříve, aby kašna s 
vodotryskem opět sloužila svému účelu.

- přes mnohá upozornění, žádosti, prosby a vyhrožování dávají 
někteří občané svůj komunální odpad do nádob na TŘÍDĚNÝ od-
pad, nebo vedle nich? Pochybné první místo již delší dobu obhajují 
občané, kteří nosí tento odpad na bývalou tržnici. Jinde je to jen 
trochu lepší. Pomohou kamery a následné pokuty?

- v CHKO Broumovsko hnízdí 5 párů sokolů stěhovavých? Ten-
to vzácný druh je ohrožen, a proto některé části Broumovských 
stěn a Adršpašsko – teplických skal nebudou do konce června pří-
stupné. Lokalit se sokoly je v ČR jen 40.

- některým lidem vadí, že nikomu nevadí nenatřené dřevěné 

prvky na sportovní hale (i uvnitř). Myslíte si, že se letos najdou pe-
níze na tuto údržbu?

- měl Broumov v listopadu 2016 k trvalému pobytu přihláše-
no 7618 občanů? K 1. 3. t.r. to bylo již 7494 obyvatel. Ať chceme, 
nebo nechceme, počet obyvatel stále klesá, i když se zdá, že pokles 
zpomalil. Zajímavé je, že ještě v loňském roce byl enormní zájem o 
malé byty. Zájemcům město nemohlo vyhovět, a proto je odkazo-
valo na ostatní pronajímatele bytů. Letos se zvýšila poptávka po 
bytech větších a město je už také nemá.

A.O.

PODĚKOVÁNÍ

Děti a zaměstnanci dětského domova děkují MVDr. 
Machovi a MVDr. Zavadilové za bezplatnou péči o 
naši „ústavní“ kočku Viky. Díky moc. 

 Mgr. Hana Židová, ředitelka zařízení



3

Zprávy z radnice
Vážení čtenáři,

v čase, kdy píši ten-
to úvodník, panuje venku 
krásné a teplé dubnové po-
časí svádějící k celé řadě 
venkovních činností – ať již 
na našich zahrádkách, tu-
ristických trasách či spor-
tovištích. Zvýšená fyzická 
aktivita může být spojená, 
ačkoliv to nikomu z nás sa-
mozřejmě nepřeji, s vyšším 
rizikem úrazů vyžadujících lékařskou pomoc. Proto se ještě vrátím 
k úvodníku z posledního vydání Broumovských novin, kde jsem 
vás informoval o komplikacích se zajištěním lékařské chirurgické 
pohotovosti v Broumově. Situace se naštěstí zklidnila a podařilo 
se dosáhnout dohody mezi Krajským úřadem Královéhradeckého 
kraje, Městem Broumov a oběma lékaři. Podle čerstvě podepsa-
ných smluv bude péče zajištěna minimálně do konce letošního 
roku a dále se bude jednat. Finanční náklady na zajištění této poho-
tovosti ponese z větší části kraj a menší částí se bude nově podílet 
i město.

Dobré zprávy přinesla i společnost MediClinic a. s., které se 
podařilo zajistit novou dětskou lékařku, jež nahradí končícího 
MUDr. Přecechtěla. Tak věřme, že vše se v dobré obrátí a dostup-
nost lékařské péče v našem městě bude i nadále přijatelná. 

Duben se také nesl v divokém tempu promítání nových filmů 
pro všechny generace. Za 250 tisíc korun se zrekonstruovala pro-
mítací kabina a zapůjčil se moderní projektor. Po vyhodnocení cel-
kové návštěvnosti tohoto „testovacího provozu“ město zváží pří-
padnou investici do nákupu vlastního projektoru a vybavení sálu 
pohodlnějšími sedadly. 

8. května, na státní svátek, jsme pro vás všechny nachystali 
prohlídku nové smuteční síně. Kolem této stavby probíhá mnoho 
diskuzí a určitě vzbudila mnoho emocí. Na posledním zastupitel-
stvu se přetřásala i konečná cena stavby. Ta v konečném součtu 
činí 11.235.247 Kč bez DPH, 13.594.649 Kč po započtení DPH. 
Je třeba ale zmínit, že konkurenční nabídky místních stavebních 
firem začínaly nad touto konečnou hodnotou a zcela jistě by i u 
těchto firem v průběhu výstavby k nějakému tomu navýšení došlo. 
Pro všechny diskutující občany pak ještě uvádím jednu důležitou 
informaci – kvalita a komfort nového prostředí se nepromítnou do 
ceny nájmu, takže i informace o navýšení ceny za uskutečněný po-
hřeb jsou mylné.

Tak jako v případě nové smuteční síně, na jejíž prohlídku vás 
zvu v dalším z příspěvků tohoto vydání Broumovských novin, 
očekáváme trochu rozruchu a diskuzí i nad instalací soch v centru 
našeho města. Broumov se spolu s dalšími 9 městy stane dějištěm 
sochařského festivalu Sculpture Line. Od 13. 6. do 30. 9. 2018 se 
tak budete na Mírovém a Kostelním náměstí setkávat s výtvarnými 
díly Modří tanečníci a Archimedon. Věříme, že většinu z vás i vět-
šinu turistů sochy „pod širým nebem“ potěší. Ty ostatní můžeme 
uklidnit alespoň tím, že výstava je putovní… takže zase za rok něco 
jiného. 

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta 

Pozvánka na prohlídku nové smuteční síně 
8. května od 10:00

Vážení Broumováci,

přijměte prosím pozvánku na prohlídku naší nové smuteční 
síně. Budete mít možnost prohlédnout si interiér i exteriér budovy 
a sami se rozhodnout, přidáte-li se k jejím příznivcům či odpůr-
cům. Nadčasová podoba celé stavby budí v našem městě – podob-
ně jako jiné moderní stavby v jiných městech po celém světě – mno-
ho nejrůznějších emocí. Když se například v roce 1889 dostavěla 
Eiffelova věž v Paříži, byla Pařížanům trnem v oku a chvíli to vy-
padalo, že bude demontována a prodána do šrotu. Spisovatel Guy 
de Maupassant pravidelně navštěvoval v ní umístěnou restauraci s 
tím, že je jediným místem v Paříži, odkud se na věž nemusí dívat… 
Jaký je věhlas oné věže dnes asi popisovat nemusím.

Původní stavba smuteční síně, která zvenku vypadala spíš jako 
autoservis než jako důstojné místo posledního rozloučení s naši-
mi blízkými, byla „Akcí Z“ bez řádného založení a tím docházelo 
k sedání budovy a praskání zdiva. Rovněž podoba interiéru byla 
poplatná době svého vzniku, zázemí pro smuteční hosty i provozo-
vatele pohřební služby bylo takřka nulové. 

Nová smuteční síň je architektonicky provázána s historicky 
cenným dřevěným kostelíkem na hřbitově a obnovuje celkovou ge-
ometrii původního hřbitova. Interiér má podlahové topení, toalety, 
ozvučení a spoustu dalších moderních výhod. Pevně věřím, že vět-
šinu z vás stavba po celkové prohlídce zaujme a nadchne. 

Když byli před třemi týdny v Broumově architekti z pražské-
ho studia 4DS, kteří nám zpracovávají dokumentaci na výstavbu 
rodinných domů na Spořilově, tak před novou síní stáli v němém 
úžasu a chválili velkolepý a dokonalý design. Ale každý jsme sa-
mozřejmě jiný a názorově se můžeme lišit. Proto neváhejte přijít a 
utvořit si názor vlastní.

Těším se na setkání s vámi 8. května mezi 10:00 – 15:00, od 
13:00 bude osobně přítomen i pan architekt Pavel Rydlo.

                                                        Ing. Jaroslav Bitnar, starosta



4

Smuteční síň v Broumově - nepovedená 
investice

Byl jsem si osobně prohlédnout novostavbu smuteční síně v 
Broumově. Musím s politováním konstatovat, že jde o velmi nepo-
vedenou investici města. Proč?

Zaprvé mě nemile překvapil vzhled smuteční síně. Vím, že mo-
hou být různé názory na provedení stavby (tzn. kladné i záporné), 
ale na tuto smuteční sín jsem neslyšel jediný pozitivní ohlas. Je dle 
mého názoru naprosto nevhodná a nehezká. Výmluvy vedení měs-
ta, že tak to navrhl architekt, nemohou obstát – investorem bylo 
město, a kdo platí, ten i může rozhodným způsobem promluvit do 
podoby zadaného díla. Občané Broumova se tak budou desítky let 
dívat na stavbu, která městu nedělá dobré jméno.

Druhým důvodem, proč jde o nepovedenou investici, je cena 
stavby a termín dokončení. Ve smlouvě s dodavatelem stavby byla 
stanovena cena s DPH 13,7 mil. Kč. Konečná cena zaplacená zho-
toviteli je 16,5 mil. Kč. Na základní smlouvu je navázáno 6 dodatků 
k této investici, které cenu zvýšily o 20 %!!! Uváděným důvodem 
vyšší ceny jsou údajné nedostatky projektové dokumentace.  

Třetím důvodem nepovedené investice je zpoždění předání 
stavby o více jak půl roku. Firma nesplnila několik termínů do-
končení stavby – ale město vždy uzavřelo dodatek o prodloužení 
stavby, aniž by uplatňovalo smluvní pokuty. Stavba byla městem 
převzata 3.4.2018, ale některé dokončovací práce vesele pokračo-
valy dále – na můj dotaz mi bylo sděleno, že se jedná o práce, které 
nebyly součástí smlouvy?! Skutečností však je, že k dnešnímu dni 
(17. 4. 2018) nebyl vydán kolaudační souhlas s užíváním stavby.

Problémem této stavby – i když se to už netýká města – je i 
údajné nezaplacení subdodávek stavby některým menším firmám 
a řemeslníkům na Broumovsku.

V souvislosti s navýšením ceny smuteční síně si dovolím zapojit 
se do diskuse o zadlužení města, která probíhá i na diskusním fóru. 
Myslím si, že je správné porovnávat současné zadlužení města s ro-
kem 2014 (nástup současného vedení města).  

Skutečnost je tedy taková: Zadlužení města v roce 2014 bylo 
ve výši 45 mil. Kč. Na konci roku 2018 bude zadlužení města 2x 
vyšší – tj. cca 98 mil. Kč. Přitom roční daňové příjmy města (jde o 
nejpodstatnější část městských příjmů) se v letošním roce zvýšily 
oproti roku 2014 o neuvěřitelných 25 mil. Kč (ze 75 mil. Kč na 100 
mil. Kč). O závažnosti tohoto stavu svědčí i vyjádření pí Rouskové 
(vedoucí FO města) na Finančním výboru města – cituji ze zápisu – 
„navrhla ve střednědobém výhledu od roku 2019 vyrovnat příjmy 
a výdaje a snížit předpokládané úvěry na hodnotu splátek“.  Tzn. 
město si od roku 2019 nemůže dovolit žádné větší úvěry (a tedy i 
investice).

Hospodaření města, výše zadlužení i úroveň investic jsou téma 
na delší a podrobnější diskusi. Pokusím se těmto tématům věnovat 
v některém z dalších vydání BN.

                                Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Broumovské šprochy
 
- Zahájením prací na opravě silnice od nemocnice do Martínko-

vic začal být ve větší míře využíván most pod Hobrou. Objížďka byla 
osazena dopravním značením (šipky s předností v jízdě). Neznámý 
pachatel si někde pořídil nářadí a tyto značky a k tomu i značky na 
cyklostezce odcizil. Asi si jimi chce vyzdobit domácnost. Chápete 
to?

- Asi také nejste schopni pochopit vandalství některých primiti-
vů. Už podruhé nějaký hlupák polámal vysazenou lípu na cyklotrase 
od Madony směrem na Otovice. Mrzí to nejen milovníky přírody, ale 
je to zvlášť odporné, když někdo něco vysadí na své náklady a udělá 
tak kus práce pro všechny. Snímek mluví za všechno.

- Adršpašsko-teplické skály ročně navštíví 400 000 lidí. Adr-
špach od dubna prý zrušil parkovné a zvýšil vstupné na 120,- Kč. 
Pěkný příjem do kasy obce, že? Škoda, že nemůžeme vybírat za ná-
vštěvu Broumovských stěn, neboť nějaká koruna navíc by se městu 
určitě hodila.                                                                          A.O.  

Zajímá Vás rozvoj našeho regionu?    Staňte se členem MAS Broumovsko+! 
MAS Broumovsko+ je zapsaným spolkem, který sdružuje aktivní obyvatele regionu, neziskové organizace, podnikatele a obce a 

již více než 13 let napomáhá rozvoji Broumovska.
Přijďte si poslechnout prezentaci o aktivitách a fungování MAS, která proběhne v úterý 15. května od 15:30 v Kreslírně brou-

movského kláštera. Vstup a drobné občerstvení je zajištěno zdarma. 

Navštivte také naše webové stránky www.mas.broumovsko.cz.  



5

Plán rozvoje sportu a volnočasových aktivit 
města Broumova 

Vážení občané,

v současné době město Broumov zpracovává koncepci rozvoje 
sportu a volného času na území města; analytická fáze se týká jak 
organizovaného sportu, tak dalších, neorganizovaných volnoča-
sových aktivit obyvatel. 

Chtěli bychom Vás v této souvislosti vyzvat k vyplnění krátké-
ho dotazníku. Dotazník je určen osobám starším osmnácti let, žáci 
a studenti budou vyplňovat jiný dotazník v rámci výuky ve školách. 
Součástí je mimo jiné zjišťování oblíbenosti volnočasových a spor-
tovních aktivit či Vaší spokojenosti s podmínkami pro sportovní a 
volnočasové aktivity v Broumově. Zároveň máte možnost vyjádřit 
se volně k současnému stavu podpory ze strany města. Výsledky 
šetření budou mít vliv na budoucí směřování veřejné podpory a 
rozvoj volnočasových aktivit pro různé skupiny obyvatel.

 Dotazník můžete vyplňovat od 1. 5. 2018 do 20. 5. 2018 a na-
leznete jej na následující adrese:

 lokalsport.cz/broumov
Část dotazníků bude distribuována i v papírové podobě. Odkaz 

na vyplnění dotazníku najdete také na stránkách města Broumova 
(www.broumov-mesto.cz). Děkujeme Vám.

Gabriela Vytlačilová, MěÚ Broumov, odbor finanční a školství

Úprava dopravního značení v centru 
města

Koncem měsíce května dojde v centru města k obnově 
vodorovného dopravního značení. V této době bude také 
provedena úprava provozu na místní komunikaci ul. Stani-
slava Opočenského a Mírovém náměstí. Úprava spočívá v 
otočení směru jízdy v jednosměrné komunikaci v prostoru 
od Komerční banky po hotel Praha včetně vyznačení vyhra-
zeného parkoviště pro vozidlo „Pizzerie DENI“ a posunutí 
stávajícího svislého dopravního značení č. IZ8a (Začátek 
zóny s dopravním omezením) v ul. Stanislava Opočenského 
na začátek ulice do prostoru křižovatky s ulicí U Horní brá-
ny.                                             Kamil Slezák, místostarosta

Tajemnice Městského úřadu Teplice nad Metují vyhlašuje              
výběrové řízení na obsazení pracovního místa 

KULTURNÍ PRACOVNÍK MĚSTA 
TEPLICE NAD METUJÍ

1. Zaměstnavatel: Město Teplice nad Metují, Rooseveltova 
15, 549 57 Teplice nad Metují
2. Druh práce: Kompletní zajištění kulturních a společen-
ských akcí pořádaných městem Teplice nad Metují, kom-
pletní zajištění Mezinárodního horolezeckého filmového 
festivalu, spolupráce při organizaci a zajišťování kulturních 
a společenských akcí
pořádaných jinými subjekty, propagace a mediální prezen-
tace aktivit města
3. Místo a doba výkonu práce: Správní obvod města Tepli-
ce nad Metují, doba neurčitá
4. Předpoklady pro vznik pracovního poměru: Minimál-
ně střední vzdělání s maturitní zkouškou
5. Platové zařazení: 8. až 9. platová třída dle zák.č. 
262/2006 Sb., platném znění, nař. vlády č. 341/2017 Sb., v 
platném znění a nařízení vlády č. 222/2010 Sb., v platném 
znění
6. Požadavky pro vznik pracovního poměru:
- organizační a komunikační schopnosti
- komunikativnost, flexibilita, ochota vzdělávat se
- samostatnost v rozhodování, psychická odolnost
- uživatelská práce s PC – MS Office (Word, Excel, Power-
Point, Outlook), základy grafiky
- zkušenosti se správou a editací webových stránek a sociál-
ních sítí výhodou
- řidičské oprávnění skupiny B a praxe v řízení motorových 
vozidel
- perfektní znalost českého jazyka slovem i písmem
- aktivní znalost anglického jazyka
- předchozí praxe v oboru výhodou
7. Přihláška musí obsahovat tyto údaje o uchazeči:
- jméno, příjmení a titul
- datum a místo narození
- státní příslušnost
- místo trvalého pobytu
- číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu na území 
ČR
- datum a podpis
8. Doklady připojené k přihlášce uchazeč:
- strukturovaný profesní životopis
- výpis z evidence Rejstříků trestů ne starší než 3 měsíce
- ověřená kopie dokladu o dosaženém vzdělání v souladu s 
bodem 4
9. Místo, adresa, způsob a lhůta pro podání přihlášky:
Město Teplice nad Metují, Ing. Blanka Fichtnerová – tajem-
nice MěÚ, Rooseveltova 15, 549 57 Teplice nad Metují
Způsob podání přihlášky: na výše uvedenou adresu osobně 
nebo poštou v zalepené obálce označené jako „ Výběrové 
řízení – kulturní pracovník“
Lhůta pro podání přihlášky: do 29.06.2018 do 11.00 hodin
10. Nástup: 1. října 2018 nebo po dohodě.
11. Organizace si vyhrazuje právo výběrové řízení zrušit 
nebo místo neobsadit. Podáním přihlášky uchazeč souhlasí 
s tím, že Město Teplice nad Metují bude pro potřeby výběro-
vého řízení nakládat s jeho osobními údaji.

V Teplicích nad Metují 24.04.2018 I
ng. Blanka Fichtnerová, tajemnice MěÚ

Z činnosti Spolku zdravotně postižených 
Broumov

V měsíci dubnu hodnotil výbor spolku činnost za 1. čtvrtletí 
2018. Dle již předem schváleného plánu práce byly splněny všech-
ny úkoly, které se týkaly zejména hospodaření za rok 2017, zprávy 
revizní komise a hlášení daně z příjmu právnických osob. 

Další informace se týkaly přípravy členské schůze, která se 
bude konat tento měsíc, a přípravy zájezdu do Dvora Králové nad 
Labem v červnu. Předmětem jednání byla také příprava návštěv u 
imobilních členů spolku, plánovaná na červenec. 

Na členskou schůzi jsou zváni zástupci obou měst a šesti obcí, 
které na činnost spolku přispívají. Informace nám sdělila předsed-
kyně spolku paní J. Bímanová.

                                                                 Arnošt Obst



6

Kam s ním?
Fejeton s tímto názvem kdysi napsal Jan 

Neruda, když řešil problém, co provést se 
starým nepotřebným slamníkem. Podob-
ný problém leckdy řeší každý z nás, když 
některá součást vybavení naší domácnosti 
dosluhuje či dosloužila, a potřebujeme se jí 
zbavit. 

Obdobné je to v případě, že si pořídíme 
věc novou, lepší, hezčí a ta stará je nám již 
k nepotřebě, přestože je ještě funkční. Mo-
hou nastat i další situace, kdy je nutné řešit 
vyklizení bytu po členovi rodiny, který již 
tento byt z nějakých důvodů nemůže vyu-
žívat nebo v případě řešení pozůstalosti po 
zesnulé osobě. 

A právě v těchto chvílích nastává si-
tuace, kdy je nutné řešit problém, „Kam s 
ním?“, tedy kam s tímto starším vybave-
ním, které leckdy sice již nesplňuje poža-
davky na vybavení moderního bytu, ale je 
stále funkční. Odvoz tohoto vybavení do 
sběrného dvora jako nepotřebný odpad 
je jistě řešení, ale asi ne to úplně nejlepší, 
zvláště pokud se jedná o stále funkční za-
řízení jako nábytek či elektrospotřebiče 
(ledničky, pračky, sporáky, mikrovlnné 
trouby apod.), které by ještě mohly někomu 
posloužit. Zdaleka ne všichni občané jsou 
v takové finanční či sociální situaci, aby si 
mohli dovolit pořizovat nové vybavení do 
domácnosti, ať se jedná o seniory či zdra-
votně postižené osoby, začínající rodiny 
nebo osoby a rodiny v hmotné nouzi. 

Uvedení občané díky své situaci mají 
jiný životní standard a zpravidla býva-
jí vděčni i za takovéto vybavení, zejména 
může-li jim být poskytnuto zdarma či za 
symbolickou cenu (např. za odstěhování a 
odvoz). 

Proto bychom doporučili všem obča-
nům, kteří disponují výše zmiňovaným za-
řízením do domácnosti, které již sami ne-
využijí, nemají je sami komu nabídnout, je 
z jejich pohledu funkční a použitelné a jsou 
ochotni jej zdarma či za symbolickou cenu 
nabídnout k možnosti využití dalšími po-
třebnými občany, aby se s nabídkou obrátili 
na některý z níže uvedených kontaktů:

Úřad práce ČR Broumov, Stanislava 
Opočenského 61, Broumov, tel. 950 138 
631, mob. 608 109 298, e-mail: zuzana.
dymova@uradprace.cz.

Městský úřad Broumov, odbor soci-
álních věcí a zdravotnictví, Komenského 
275, Broumov, tel. 491 504 241, mob. 736 
528 769, e-mail: jancova@broumov-mes-
to.cz. 

Broumovská nemocnice 
bude od května nabízet jako 
jediná v kraji dlouhodobou 
intenzivní ošetřovatelskou 

péči
Oblastní nemocnici Náchod, a. s. se 

podařilo jako jediné v Královéhradeckém 
kraji nasmlouvat speciální lůžka pro dlou-
hodobou intenzivní ošetřovatelskou péči, 
tzv. lůžka DIOP. Budou sloužit pacientům, 
kteří prodělali kritické onemocnění či úraz 
a potřebují nadále péči o základní život-
ní funkce a postupnou rehabilitaci ke své 
rekonvalescenci. Celkem pět lůžek bude 
umístěno v broumovské nemocnici, kde k 
tomuto účelu byly v závěru loňského roku 
zrekonstruovány nové prostory. 

Oblastní nemocnici Náchod a.s. se po-
dařilo nově rozšířit spektrum poskytova-
né lůžkové zdravotní péče. Již v červenci 
loňského roku nemocnice uspěla ve výbě-
rovém řízení na Ministerstvu zdravotnic-
tví, které schválilo provoz celkem 5 lůžek 
dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče 
v nemocnici v Broumově. „Nyní se nám po-
dařilo nasmlouvat tuto péči se Všeobecnou 
zdravotní pojišťovnou, a můžeme tak péči 
pro její pacienty od května poskytovat. Jed-
nat budeme i s ostatními pojišťovnami, aby-
chom mohli tuto péči nabízet i dalším paci-
entům,“ říká předsedkyně představenstva 
ON Náchod a.s. Ing. Ivana Urešová, MBA. 

Broumovská nemocnice se tak stává 
jediným zařízením v kraji, kde bude tato 
služba poskytována. “Za tímto účelem 
jsme v loňském roce zmodernizovali pro-
story části interního oddělení. Vznikly zde 
čtyři nové pokoje – dva pro oddělení NIP a 
dva pro oddělení DIOP. Královéhradecký 
kraj na všechny stavební úpravy vynaložil 
celkem 23,4 milionu korun,“ řekl náměstek 
hejtmana Ing. Aleš Cabicar odpovědný za 
krajské zdravotnictví. Zatím v Broumově 

v nových prostorách fungovala pouze lůž-
ka následné intenzivní péče (NIP), která 
bezprostředně navazují na oddělení mul-
tidisciplinární JIP. Jsou určena pacientům 
vyžadujícím nadále intenzivní péči a např. 
i plicní ventilaci, ale již nejsou akutními 
případy. „Rozšířením o tato lůžka se tak 
naše nemocnice v rámci celého holdingu 
stávají komplexnějšími, naši zdravotníci se 
dokáží o pacienta postarat od první chvíle 
– např. od těžkého traumatu, přes akutní 
péči, až po péči následnou. To vše s cílem co 
možná nejlépe a nejdříve navrátit pacienta 
zpět k jeho běžnému životu. Do budoucna 
bychom chtěli tuto službu ještě více roz-
šířit, např. i do jiných lokalit. Pokud bude 
možnost, budeme se ucházet o další lůžka, 
abychom zajistili tuto službu i v jiných mís-
tech našeho regionu,“ dodává Aleš Cabicar. 
Reaguje tím např. na to, že do Broumova 
jsou a budou převáženi pacienti vyžadující 
tento typ péče ze všech nemocnic Králo-
véhradeckého kraje, ale např. i z Fakultní 
nemocnice Hradec Králové, což může být z 
hlediska vzdálenosti komplikované přede-
vším pro jejich rodinu a blízké. 

Dlouhodobá intenzivní ošetřovatelská 
péče (DIOP) navazuje na další péči o paci-
enty po těžkých onemocněních či trauma-
tech, kteří jsou na oddělení přebíráni buď 
přímo z JIP či ARO. „Oddělení je určeno 
pacientům, pro které již není třeba akutní 
péče, avšak jejich stav i nadále vyžaduje 
dlouhodobou intenzivní a ošetřovatelskou 
péči o základní životní funkce. Tito pacienti 
tedy už nemusejí být na resuscitačním od-
dělení nebo na JIP, avšak zatím jejich zdra-



7

votní stav nedovoluje pobyt na klasickém 
oddělení, ale ani na oddělení následné péče 
či v léčebně dlouhodobě nemocných. Jde 
tedy o takový mezistupeň, kde dostanou 
stejně kvalitní péči a lůžka ARO mohou být 
uvolněna pro opravdu akutní případy,“ po-
pisuje náměstek léčebné péče ON Náchod, 
a. s. MUDr. Pavel Svoboda. „Naše nemoc-
nice se tak zařadily k několika málo kra-
jům, kde všichni pacienti na základě svého 
indikovaného zdravotního stavu dostanou 
několikastupňový intenzivní, adekvátní a 
účelný stupeň léčby, který odpovídá závaž-
nosti jejich zdravotního stavu a obtížím,“ 
dodává Pavel Svoboda.

Jde např. o stavy po havárii, kranio-
traumatu, pacienty s neurologickým po-
stižením, po resuscitaci, po koronárních 
a cévních mozkových příhodách, trauma-
tech páteře či po neurochirurgických ope-
racích atd. Pacienti už nejsou napojeni na 
umělou plicní ventilaci, ale stále potřebují 
např. umělou výživu a intenzivní rehabi-
litaci. Využívají se také speciální techniky 
bazální stimulace, na které se náchodská 
nemocnice úzce specializuje. Na další léč-
bě pacientů se tak ve velké míře podílejí 
fyzioterapeuti, ergoterapeuti, ale i sociální 
pracovníci. Pacienti mohou na lůžku DIOP 
přetrvávat v řádech týdnů, měsíců, ale i let, 
než jsou připraveni na další pobyt v rehabi-
litačních zařízeních, odděleních následné 
péče či na péči domácí.

V Broumovské nemocnici funguje také 
pět lůžek NIP, což je péče o pacienty s chro-
nickým selháváním základních životních 
funkcí, např. po kardiopulmonální resus-
citaci, s onemocněním plic (CHOPN), po 
koronárních a cévních mozkových přího-
dách ad. Kromě toho mohou trpět i dalšími 
závažnými komplikacemi. Součástí této 
terapie je tedy zpravidla i umělá plicní ven-
tilace.

Broumovská nemocnice je od roku 
2006 součástí Oblastní nemocnice Ná-

chod, a. s. Poskytuje zdravotní péči pro 
spádovou oblast Broumovska a Policka s 
přibližně 27 tisíci obyvatel. V broumovské 
nemocnici se nachází 31 lůžek interního 
oddělení s 24hodinovou akutní ambulancí, 
5 lůžek na samostatné multidisciplinární 
jednotce intenzivní péče, 5 lůžek následné 
intenzivní péče a 64 lůžek následné péče. 
Od května 2018 také 5 lůžek DIOP.

Zajímavé bylo také čtení v rubrice 
“Zprávy z radnice“, kde pan starosta píše 
o jednání v kanceláři ředitelky náchodské 
nemocnice, kde se jednalo o chirurgické 
pohotovosti v Broumově. Je štěstí, že naše 
město na tomto jednání podržel i náměstek 
hejtmana Bc. Pavel Hečko. I on si sám uvě-
domuje, jako místostarosta Meziměstí, co 
by zrušení chirurgické ambulance v Brou-
mově znamenalo. Snad za jeho pomoci se 
tato věc pohne kupředu a chirurgická po-
hotovost zde zůstane.

Dokud si člověk sám nevyzkouší, jak je 
dobré mít tuto ambulanci v místě bydliště, 
nepochopí.

Já jsem si to vyzkoušel v listopadu mi-
nulého roku a mohu říci, že právě zásluhou 
tohoto zařízení mi byl zachráněn článek 
palce na levé ruce. Dlouho budu vděčný 
MUDr. Routkovi za jeho skvělou práci. 
Dnes již mám palec zcela v pořádku, jako 
před úrazem.

Jako Broumováci se asi všichni musí-
me bránit tomu, aby některá oddělení naší 
nemocnici byla zrušena. Nechceme, aby 
zde byla zajišťována na prvním místě jen 
oddělení následné péče. Chceme, aby zde 
fungovaly i ostatní služby, které k nemocni-
ci patří! V případě, že to nepochopí krajský 
úřad, budeme se muset asi obrátit na něko-
ho dalšího.                                          Petr Cirkl  

Ohlédnutí za                  
broumovským farářem

Ve věku 90 let zemřel v týdnu před 
Květnou nedělí v Jaroměři někdejší 
broumovský farář František Kuchta. V 
Broumově prožil svůj nejlepší věk, na-
plnil jej neustávající činností a rád na 
ten čas vzpomínal. V čase normalizace, 
v r. 1974 bylo z Broumova donuceno 
odejít několik duchovních z ekumeny. 
Jemu i jeho manželce, působící tehdy 
coby farářka v Machově, hrozilo odnětí 
státního souhlasu. Byl to také rok, kdy 
jejich syn (učeň v Hrábkově knihkupec-
tví) byl z politických důvodů uvězněn 
na Borech. V tom roce musela rodina 
Kuchtova Broumov opustit. 

Po desetiletích, po změně režimu se 
sem opět občas rád zajel podívat a zú-
častňoval se bohoslužeb v modlitebně 
Husova sboru. Čítal s chutí Broumov-
ské noviny, aby se dozvěděl, čím město 
žije. Ačkoli odešel na zasloužený odpo-
činek v roce 2003 (pětasedmsedátile-
tý), přece se neztratil z obecného pově-
domí. A tak se na jeho pohřeb, který 17. 
3. 2018 v jaroměřském Husově sboru 
vykonal biskup Pavel Pechanec, sjelo 
i sešlo mnoho lidí, kteří dosvědčovali, 
jak velice ovlivnil jejich životy.           (JW)

Pomozme zachránit           
chirurgickou ambulanci        
v broumovské nemocnici
Nemohu nereagovat na příspěvek v po-

sledním čísle BN v rubrice „Broumovské 
šprochy“, kde se píše o tom, že se šušká, 
že zde nebude chirurgická ambulance. 
Neumím si představit, že bychom s kaž-
dým úrazem museli jezdit do náchodské 
nemocnice. Chápeme, že největší zájem 
ze strany KÚ v Hradci Králové je věnován 
současné přestavbě nemocnice v Nácho-
dě, která by měla stát 1,36 milióny korun. 
Ale i v pohraničí žijí lidé a na fungující ne-
mocnici v našem městě jsou zvyklí řadu 
let. Vzpomeňme, jak se již za první repub-
liky o nemocnici starala firma Schroll. Za-
jímavé bylo přečíst si v krajanském časo-
pisu „Braunauer Rundbrief“ č. 2/2018, co 
všechno pro broumovskou nemocnici udě-
lal MUDr. Hubert Meier, ale i ostatní lékaři, 
kteří byli po skončení války odsunuti.

Stačí se jen podívat do sousední Nowé 
Rudy v Polsku, kolik ambulancí zde fungu-
je. Možná, že ne na tak vysoké úrovní jako 
u nás, ale najdete tam všechno, včetně po-
rodnice.



8

Odpadové hospodářství aktuálně
• Od 01.04.2018 byl zaveden systém sběru tříděných odpadů 

(plastů a papíru) od domu („DtD“) po celém městě v rodinných 
domech a v některých bytových domech v ulicích – Alšova, Lidic-
ká, Kladská, Husova, Havlíčkova, třída Osvobození, Barvířské ná-
městí a v části ulice třída Soukenická. Rozmístění a počet velkoob-
jemových kontejnerů na ulicích zůstane nezměněn. Všem, kterých 
se tato změna týká, byl dodán informační leták a svozový kalendář 
spolu se složenkou za platbu odpadů. Pokud se takto nestalo, mů-
žete si informaci, zda se Vás změna týká, ověřit v seznamu ulic a 
mapě na webu města, v novém středisku Technických služeb měs-
ta Broumov v Tyršově ulici č. p. 52 (bývalé středisko VAK Náchod) 
nebo na odboru životního prostředí. 

• Opatření pro zefektivnění svozu komunálního odpadu činí 
město s ohledem na zákonem stanovený termín zákazu ukládání 
využitelných odpadů na skládky (rok 2024), který vyvolá potřebu 
snížit množství odpadů ukládaných na skládky (SKO – netříděný 
odpad) a naopak zvýšit objem recyklovaného odpadu. Za vytří-
děné odpady město získává peníze od EKO KOMu (autorizovaná 
obalová společnost) na zlepšení systému nakládání s odpady.

• Zájemci o třídění si mohou v Tyršově ulici č. p. 52 (bývalé 
středisko VAK Náchod, a.s.), kontakt: tel. 739 527 542, e-mail: od-
pady@broumov-mesto.cz, v pondělí a ve středu od 8:00 do 17:00 
hod., ve čtvrtek od 8:00 do 14:00 hod., na tříděné odpady zdarma 
pořídit pytle (žluté – plasty, modré - papír) nebo zdarma zapůjčit 
popelnice na papír, plasty, bioodpad. Doporučujeme, abyste se v 
případě zájmu o zapůjčení nádob na tříděný odpad přihlásili na 
www.broumov-mesto.cz v sekci úřad, dokumenty odboru životní-
ho prostředí, nebo v novém středisku Technických služeb v Tyršově 
ulici. Na základě zaslané přihlášky Vám pracovnice Technických 
služeb předem připraví smlouvu o výpůjčce a následně si můžete 
bez dlouhého čekání nádoby ve výše uvedených provozních hodi-
nách vyzvednout.

• Upozorňujeme, že v částech města, kde je zaveden svoz tří-
děných odpadů „DtD“, je svozový den se směsným komunálním 
odpadem 1 x za dva týdny, svozový den s plasty je 1 x za dva týdny, 
svozový den s papírem je 1 x za čtyři týdny. Svozové kalendáře si 
můžete vyzvednout opět v novém středisku technických služeb v 
Tyršově ulici, v podatelně MěÚ Broumov nebo na odboru životní-
ho prostředí.

• Změna nastává i u svozu bioodpadů – nově bude možné od 
konce června využít kromě vaků na ukládání bioodpadů také 
hnědé popelnice, které si zdarma budete moci v červnu vypůjčit 
ve středisku TS v Tyršově ulici. O přesném termínu vyzvednutí 
hnědých popelnic budete včas informováni prostřednictvím Brou-
movských novin a webu města. Zájemci, kteří mají již uzavřenu 
smlouvu o výpůjčce popelnice na bioodpad, dostanou informaci o 
možnosti vyzvednutí formou SMS zprávy. Důvodem zahájení svo-
zu hnědých popelnic až koncem června je skutečnost, že Technické 
služby budou mít k dispozici svozový prostředek na hnědé popelni-
ce až v tomto termínu, proto prosíme o trpělivost.

• Svoz bioodpadu bude letos probíhat od 27.03.2018 do 
30.10.2018. Svozový den s bioodpadem zůstává 2 x za týden v 
pondělí a ve čtvrtek. Při příznivých klimatických podmínkách 
bude svoz bioodpadu prodloužen maximálně do 15.11.2018. Pro 
bezproblémový vývoz je třeba nádoby ke svozu umístit před dům 
v uvedený den do 6:00 h ráno, aby je svozová firma mohla svézt. 

• Sběr opotřebeného potravinářského oleje a tuku – červené 
popelnice - od konce dubna letošního roku je zahájen na 20 stano-
vištích sběr opotřebeného potravinářského oleje a tuku. K tomuto 
účelu slouží červené popelnice, kam se umisťují potravinářský olej 
a tuk v použitých PET lahvích, nebo v jiném obalovém materiálu 
z PVC. Důvodem sběru oleje je ochrana kanalizační sítě. Seznam 
stanovišť naleznete na webu města.

• Za účelem zkvalitnění komunikace s veřejností bylo v Tech-
nických službách města Broumov zřízeno pracovní místo odpa-
dáře – sídlo Tyršova č. p. 52 (bývalé středisko VAK Náchod, a.s.), 
kontakt: tel. 739 527 542, e-mail: odpady@broumov-mesto.cz, 
provozní doba v pondělí a ve středu od 8:00 do 17:00 h, ve čtvrtek 
od 8:00 do 14:00 h. V tomto středisku získáte informace o svozu 
komunálních odpadů a obdržíte:

- vaky na bioodpad (malý vak 1 ks à 170 Kč, velký vak à 340 Kč),
- popelnice na plasty, papír a bioodpady (zdarma),
- pytle na tříděné odpady (zdarma),
- štítky na popelnice (zdarma) - evidence nádob,
- popelnice na směsný komunální odpad (v případě většího 

množství hygienických potřeb),
- bílé pytle s logem firmy Marius Pedersen group na komunální 

odpad (slouží pro mimořádné případy, když je větší množství od-
padu, cena 1 ks à 8,- Kč). Jiné (než tyto) pytle s odpadem nebudou 
svezeny.

Nový systém se zavádí, proto sledujte prosím i nadále pozorně 
naše informace. Děkujeme, že třídíte odpady, umožníte tím jejich 
další smysluplné využití, a přispějete tak k úsporám za ukládání 
komunálního odpadu na skládce. 

TS města Broumov ve spolupráci s Městským úřadem Brou-
mov, odborem životního prostředí 

Informace ke svozu bioodpadu
Technické služby města provádějí svoz bioodpadu každý týden 

v pondělí a ve čtvrtek. V případě, že vak s bioodpadem nebude sve-
zen v určený den, bude svezen den následující. Proto vaky ponech-
te na určeném místě. Pro bezproblémový vývoz je třeba nádoby ke 
svozu umístit před dům v uvedený den do 6:00 h ráno, aby je svozo-
vá firma mohla svézt.

Svoz bude probíhat do 30.10.2018. Při příznivých klimatic-
kých podmínkách bude svoz bioodpadu prodloužen maximálně 
do 15.11.2018. O této informaci budete včas informováni prostřed-
nictvím Broumovských novin a webu města.

Rozpis stomatologické služby první pomoci
Květen 2018 - Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek  9:00 – 11:00

1. 5. MUDr. Lukáš Neoral ml., ZS  Police nad Metují, 491 541  
654, 602 333 427
5. – 6. 5. Medical Cannabis s r. o. – MUDr. Farná, Tyršova 
327, Police nad Metují, 491 512 277
8. 5.  MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov, 603 479 
084
12. – 13. 5. MUDr. Daniel Blažek, ZS Police nad Metují, 491 
543 844
19. – 20. 5. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109, Teplice 
nad Metují, 602 333 460
26. – 27. 5. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují, 491 543 
398
2. – 3. 6. DLK s r. o. – MUDr. Dana Kapitánová, Školní 196, 
ZS Meziměstí, 491 582 381



9

Malé letní dovádění – den plný her a zábavy
Město Meziměstí a DSO Broumovsko zvou v sobotu 16. červ-

na 2018 na již devátý ročník Malého skoro již letního dovádění. O 
putovní pohár se v „obecní olympiádě“ utkají od 10 hodin týmy ze 
všech obcí Broumovska a tým zástupců obcí Policka ve velmi ne-
tradičních disciplínách.

V areálu AQUA Landu v Meziměstí se v sobotu odehraje již tra-
diční setkání týmů obcí a jejich fanoušků. Týmy jednotlivých obcí 
budou soutěžit v neobvyklých disciplínách. „Na své si přijdou ná-
vštěvníci všech věkových kategorií, je připravený pestrý doplňkový 
program v průběhu celého konání akce.  Během probíhajících sou-
těží i po jejich vyhlášení bude hrát stylová reprodukovaná hudba,“ 
zve na akci předseda DSO Broumovska a starosta Božanova Karel 
Rejchrt. 

A na co se tedy můžete těšit? Je připraven pestrý doplňkový 
program, k dispozici skákací hrad pro děti, od 13:00 bude hrát sku-
pina DOTEKY, ukázka míchání nápojů v podání studentů SŠHSS 
Teplice nad Metují, opékané klobásy, dobrá masíčka a mnoho dal-
šího.  

Akci pořádá DSO Broumovsko již devátým rokem, odehrává 
se vždy v průběhu léta v jedné z obcí Broumovska. „Obecní olym-
piády“ jsou vždy ve znamení her, legrace, zábavy, dobrého jídla, 
koncertů hudebních skupin a atrakcí pro nejmenší.

                                            Dobrovolný svazek obcí Broumovsko

Aktuální informace k uzavírce                        
komunikace II/303 v Pěkově

V průjezdním úseku obce Pěkov, který prošel v loňském roce 
kompletní rekonstrukcí, dojde opět k úplné uzavírce. Úplná uza-
vírka komunikace v celém úseku Pěkova bude v termínu od 9. do 
31. května 2018.

Důvodem pro uzavírku je jednak potřeba dokončení prací, kte-
ré již dodavatel nezvládl v závěru loňské stavební sezóny dokončit 
(instalace zábradlí, svodidel, terénní úpravy), a dále je třeba v ce-
lém opravovaném úseku položit nově vrchní vrstvu asfaltového 
koberce. V důsledku nekvalitně položeného povrchu je třeba tento 
v celé délce úseku od křižovatky pod Ostaší až po napojení na úsek 
stoupacích pruhů ofrézovat (v tloušťce 4 cm) a položit následně 
nový asfaltový koberec. Tyto uvedené práce nelze bohužel provést 
bez úplné uzavírky vozovky.

Původní proklamace investora stavby (Královéhradecký kraj) 
i zhotovitele (COLAS) z loňského roku, že úplná uzavírka bude 
omezovat obyvatele Pěkova a Honů, jakož i celého Broumovska, 
pouze po dobu jedné stavební sezóny (!!!) pro to, aby bylo možné 
celou stavbu zvládnout, a v dalším roce již nebude uzavírkou nikdo 
omezován, tu máme dalších pár perných týdnů.

Věřím, že se již nebude opakovat zmatek, jaký nastal kolem 
uzavření komunikace na počátku dubna, a že nás již ze strany do-
davatelské firmy nebo investora nečeká nějaká další blamáž.

Jak tedy budou práce na dokončení stavby rekonstrukce ko-
munikace II/303 v Pěkově probíhat?

1. Úplná uzavírka komunikace v celém úseku Pěkova bude po-
volena v termínu od 9. 5. 2018 do 31. 5. 2018;

2. Vlastní práce budou probíhat v několika etapách, které čás-
tečně umožním obyvatelům Pěkova a Honů zajíždět do úseku stav-
by, resp. umožní dopravcům běžný provoz autobusových linek;

3. Pro obyvatele Pěkova a Honů zůstane komunikace přes Pě-
kov částečně průjezdná po domluvě se stavbyvedoucím (pro tran-
sit nebude dohoda možná)

4. UPOZORŇUJEME, ŽE od 21. 5. do 31. 5. bude uzavřený 
úsek úplně nedostupný dopravě (zhotovitel má od dopravní poli-
cie nařízeno přijmout taková technická a personální opatření, aby 
na nově položený koberec nebylo možné vjíždět vozidly před jeho 
řádným vytvrdnutím).

Objízdné trasy na Broumovsko budou vedeny stejně jako v loň-
ském roce, tedy přes Lachov, Bohdašín, Jetřichov s tím, že náklad-
ní doprava bude vedena přes obce Vernéřovice, Březová, Meziměs-
tí, Jetřichov, Hejtmánkovice.

Autobusová doprava bude řešena tak, že v období od 9. 5. do 14. 
5. bude autobusům umožněno projíždět stavbou (je třeba počítat 
pouze s drobnými zpožděními, která mohou způsobit lokální ome-
zení v důsledku frézování povrchu, či provádění terénních úprav 
nebo montážních prací za užití jeřábu). Od 14. 5. do 27. 5. bude do-
prava BUS zajišťována pouze v režimu objížďkových jízdních řádů 
(které ještě nejsou ke dnešnímu dni k dispozici). Objížďkové jízdní 
řády budou rozeslány a zveřejněny okamžitě po jejich vydání. 

Na závěr si dovolím zopakovat a zdůraznit některé důležité in-
formace kolem této stavby, neb ve veřejném prostoru kolují stále 
určité dezinformace:

- město Police nad Metují není investorem této stavby (investo-
rem je Královéhradecký kraj). Město tak nevybíralo zhotovitelskou 
firmu ve výběrovém k řízení a rovněž pak město neplatí opravu ze 
svého rozpočtu (!!!). Díky uvedenému pak město není investorem 
stavby, tudíž nenese odpovědnost za výsledek práce dodavatelské 
stavební firmy;

- město nemá se zhotovitelem stavby žádný smluvní vztah, kte-
rý by nás opravňoval ovlivňovat postup prací, či zajišťovat kontrolu 
kvality prováděné práce;

- město je v procesu stavby zúčastněné pouze z toho důvodu, že 
je stavba prováděna ve spádovém území města (především z důvo-
du zajišťování nutné komunikace mezi obyvateli území a z důvodu 
zajištění návazností na místní infrastrukturu a koordinace někte-
rých prací).

Přes výše uvedené máme enormní zájem na kvalitním prove-
dení prací a co možná nejrychlejším dokončení prací, aby již život 
obyvatel a podnikatelů v Pěkově nebyl omezován.

Na úplný závěr si dovolím touto cestou apelovat na všechny 
řidiče, aby dodržovali dopravní omezení pod dobu uzavírky, a po-
mohli tím rychlému a kvalitnímu dokončení této rozsáhlé stavby.

               Mgr. Jiří Škop, místostarosta Police nad Metují

Když se v PSO rodí myšlenka...
 
…tak zároveň vzrůstá nervozita, zda se nám to všechno podaří 

uskutečnit a jestli vy se na to přijdete zase podívat. A že to snad 
bude krásný a že zas po roce společně pomůžeme dobré věci – Na-
dačnímu fondu Hospital Broumov. Chtěli bychom vybavit jedno 
celé oddělení několika přístroji, které momentálně podstupují zku-
šební provoz. Tak tomu držme palce!

 Jak čas plyne, věříme, že nebude v žádném případě 31. srpna 
pršet a že Klučanka tomu bude s důvěrou přihlížet. A večer poply-
ne. Panta rei. Když Klučanka přihlíží. Mezi Pěkovem a Lachovem 
za Policí nad Metují je totiž krásný svah, louka, která nám učarova-
la svými lesy, jež se po jejích bocích tyčí. V údolí vyvěrá studánka s 
pitnou, velmi studenou, pramenitou vodou. A v ní “Panta rei” – vše 
plyne – a Klučanka přihlíží.

 Ten večer vám budeme vyprávět hned několik příběhů. Bude 
to příběh všech účinkujících i Vás diváků. Příběhy nás všech, které 
jsou v různých okamžicích našich životů zcela identické, ale díky 
plynoucímu času zároveň naprosto rozdílné. Budou to i historické 
příběhy a milníky, jimž Klučanka po staletí přihlížela a 31. srpna 
bude zas. Buďte toho společně s námi svědky a přijďte sdílet jedi-
nečnost, sílu okamžiku a dobro.

 Mlčky se těšíme, že 5. benefiční večer bude třeba stejně neza-
pomenutelný jako ty všechny předchozí. A třeba ještě víc…záleží, 
jak to všechno vyplyne.                                      Za PSO Petra Šotolová



10

Z broumovských škol

Gymnázium Broumov
Byla to báječná jízda
Padesát studentů Gymnázia Broumov navštívilo od 4. do 8. 

dubna italské Toskánsko.
Existuje dokonalejší socha než Michelangelův David? Existují 

z pohledu evropské historie úžasnější místa, než jsou v Toskán-
sku? Jsem rád, že jsme je mohli s 50 studenty naší školy navštívit... 
toulali jsme se místy, kde chodil Leonardo da Vinci, Michelangelo 
Buonarotti, Dante Alighieri, Filippo Bruneleschi, Donatello, Gi-
ovanni Boccaccio, Francesco Petrarca, Andrea del Verrocchio, 
Sandro Boticcelli, Amerigo Vespucci, Niccolo Machiavelli, Leon 
Battista Alberti, Raffael Santi, Gallileo Gallilei... mohl bych po-
kračovat... duch těchto velikánů je cítit v atmosféře toskánských 
měst dodnes... Pisa, Lucca, Siena, San Gimignano, Vinci a Flo-
rencie... co bylo nejzajímavější?

Šikmá věž v Pise, dóm v Sieně, Lucce, nebo Florencii? Rodný 
domek Leonarda v Anchianu, místo jeho křtu ve Vinci, Campa-
nilla ve Florencii? Florentský duomo? Středověké uličky Sieny? 
Náměstí Campo tamtéž? Originál sochy Davida? Nebo jen spani-
lá toskánská krajina plná vinic a olivových hájů? Každý si vybral to 
své. A když k tomu připočtu modré nebe, dvacet pět stupňů tepla, 
legendární italskou zmrzlinu od mistra světa v San Gimignanu, 
skvělou pizzu, výbornou kávu, tak největší chybou povedené akce 
bylo to, že již skončila.

A k tomu ještě celý autobus našich skvělých studentů zpíval 
Jahody mražený...

     Průvodce zájezdu Milan Kulhánek, foto Eduard Školník

Gratulujeme
V okresním kole Fyzikální olympiády kategorie F zvítězil s vel-

kým náskokem student tercie Zdeněk Hartman. Jako jediný sou-
těžící dokázal vyřešit všechny čtyři obtížné úlohy.

Krajské kolo: Biologická olympiáda, kategorie A - vynikající 7. 
místo Petr Bigas ze 37 účastníků.

Ohlédnutí za zimou
V rámci zpestření hodin v tělesné výchovy měli možnost žáci 

vyzkoušet své dovednosti v bruslení. K tomu nám posloužilo měst-
ské kluziště, které bylo k dispozici také pro školy. Mnohdy děvčata 
neodradila ani zima - 10 stupňů a pohybem se zahřály. O tuto akti-
vitu měly zájem hlavně dívky z nižšího gymnázia + 1.ročník. 

             Za Tv dívek Květa Strašilová

Baletka
Dalšího pozoruhodného výsledku dosáhla talentovaná balet-

ka Daniela Valešová z primy. Na mezinárodní taneční soutěži Ave 
Bohemia v Praze Daniela obsadila výborné 3. místo v sóle (variace 
Kláry z baletu Louskáček).

Reprezentanti ČR
„Letošní Velikonoce jsem strávil trochu netradičně - ve Švéd-

sku. Uspořádal jsem soustředění ve spolupráci s mým švédským 
oddílem. Spolu se mnou se účastnili ještě Ondřej Volák a další dva 
pardubičtí běžci. Hlavní náplní byly mapové tréninky. Většinou byly 
dva denně. Myslím, že soustředění bylo velmi přínosné a snad nám 
pomůže k dobrým výsledkům v sezoně.“

Jan Rusin, septima (Jan Rusin a Ondřej Volák jsou reprezentanti 
České republiky v orientačním běhu)

„Kdo z vás to má“….
Jak již někteří čtenáři zachytili, 3.A opět po roce navštívila Pra-

hu. Tentokrát Praha společenskovědní. V úterý exkluzivní návštěva 
arcibiskupství. Pan kardinál a arcibiskup Dominik Duka nás velmi 
mile přijal, po malém občerstvení (velmi příjemné překvapení) nám 
vyprávěl o svém životě, popsal volbu papeže, které se jako kardinál 
účastnil, odpověděl studentům na dotazy. Poté se nás ujal správce 
arcibiskupské knihovny pan Josif a provedl nás. Jeho zasvěcený a 
velmi záživný komentář k českým dějinám byl neskutečný. Na zá-
věr nás pan ceremoniář pustil na místo téměř zapovězené – na stře-
chu paláce, kam obvykle mohou jen policejní ostřelovači a odkud se 
porozhlédnout po Praze málokomu poštěstí. Moc a moc děkujeme 
panu faráři Martinů Lanžimu, že nám tuhle výpravu zařídil a dopro-
vodil nás.

Večer Divadlo Kampa, opět zážitek, představení složené z veršů 
českého beatníka Václava Hraběte. Středa další parádní návštěva. 
Břevnovské opatství. A co byste řekli? U svaté Markéty na nás čekal, 
aby nás přivítal, 61. arciopat břevnovsko broumovského opatství 
Prokop Siostrzonek. Fakt, nelžu!!!! Na prohlídku po klášteře nás 
pak vzal bratr Martin, benediktýnský mnich, a opět velmi zasvěcená 
a poutavá přednáška. Za tenhle zážitek děkujeme správci broumov-
ského kláštera Přemyslu Sochorovi.

Co dodat… zažili jsme se něco výjimečného. Děkuji ještě jednou 
výše uvedeným přátelům a děkuji třeťákům, byli milí, byli kultivova-
ní, bylo na ně spolehnutí.

ŠáRa



11

Chtěla bych vám dát rychlé info 

o několika projektech, kterých jsem se v tomto školním roce 
zúčastnila (z posledního jsem se vrátila před dvěma týdny).

O programech Erasmus+ snad většina z vás již slyšela. Zná-
mější jsou dlouhodobé zahraniční stáže a studia, existují ale i 
krátkodobá školení pro mládež – výměny mládeže, tréninkové 
kurzy, strukturované dialogy – která trvají od několika dnů po 
měsíc až dva. Skvělé je na nich na rozdíl od dlouhodobých to, že 
je možné se jich účastnit už na střední škole. (Často tedy od 18 let, 
ale není problém narazit na projekty už od 14 let!) A také to, že 
jsou zcela zdarma, jsou vám proplaceny letenky a jízdenky, jídlo, 
ubytování, k tomu třeba malé kapesné.

Prvního Erasmu+ jsem se zúčastnila minulý rok v létě, skoro 
měsíc prázdnin jsem strávila ve Francii. Byla to moje první zku-
šenost s tímto programem, dříve jsem absolvovala v zahraničí 
pouze různé workcampy, za které je nutné něco málo platit. (Jsou 
ale zase mnohem zajímavější než Erasmus+, takže kdyby měl ně-
kdo zájem o víc informací, stačí říct.).

Minulý týden jsem se vrátila z projektu E+ „Being a refugee is 
not my decision“. Tento projekt se konal v Turecku a na programu 
byly přednášky, debaty, návštěva uprchlického centra a rozhovo-
ry s uprchlíky, turistika a výlety po okolí. Poznala jsem spoustu 
inspirativních lidí a organizací, dověděla se o nových zemích a 
kulturách, rozmluvila se zase trochu anglicky a celkově si ty dva 
týdny užila.

Na těchto zahraničních pobytech jsou skvělé dny určené k 
cestování – vždy dva dny před a dva dny po konci projektu může-
te cestovat, kde se vám zachce. Já jsem díky nim tentokrát strávi-
la čtyři dny v Istanbulu, předtím třeba víkend v Paříži. A na konci 
dubna mě čeká pár dní v sicilském městě Catania na projektu 
„Online violence and discrimination“.

Celoročně se pak věnuji programu Lady Up od slovenské 
organizace Future Generation Europe, díky němuž dojíždím do 
Bratislavy na zajímavé přednášky z oblasti médií, marketingu, 
managementu a podnikání.

Kdo by měl zájem o víc informací, jak podobné projekty najít, 
vybrat si mezi nimi, jak se (úspěšně) přihlásit a taky vycestovat, 
neváhejte mě kontaktovat na e-mail, fb nebo instagram.

Jo a taky mi vzniká neziskovka, která by vám proces přihla-
šování a realizaci cest měla trochu usnadnit. O tom ale až jindy...

                                              Anežka Krejcarová, oktáva

Okresní kolo recitační soutěže
Na okresní kolo recitační soutěže Dětská scéna jsme vyrazi-

li 22.3. do Náchoda společně s „kolegy“ ze stejných kategorií ze 
sousední ZŠ Hradební. I když nikdo z naší čtveřice do krajského 
kola nepostoupil, byla to dobrá zkušenost. Viděli a slyšeli jsme, 
jak jsou na tom recitátoři z ostatních škol, mohli jsme se inspi-
rovat jejich výkony i výběrem textů, máme představu, jak se pre-

zentují ti nejlepší. Kdyby nic jiného, tak jsme nabrali dobré zkuše-
nosti a víme, na čem při případném příště pracovat ...

 Kateřina Nigrinová, Jakub Škoda (kvarta), Libuše Betášová 
(prima), Ema Mertlíková (sekunda)

Poděkování studentům
Tímto bychom rádi poděkovali studentům Gymnázia Broumov 

za pomoc při organizaci festivalu Jeden svět, který proběhl v Polici 
nad Metují od 22.3. do 25.3., vážíme si toho, že studenti mají zájem 
strávit víkend v divadle přemýšlením o lidských právech a ještě po-
moci při přípravách a finálním úklidu divadla. Děkuji tedy Anežce 
Karpfové, Štěpánu Kollertovi, Antonínu Mrázovi, dále Lence Išto-
kové, Ester Hadašové a Michalu Važanovi. 

Účast na festivalu byla hojná, bohužel ale dorazilo jen několik 
dalších studentů a učitelů. Doufám, že příští rok přijmete naše po-
zvání i vy všichni, kteří jste se nezúčastnili, a stavíte se na filmy a 
diskuze, které bývají na neutrální půdě divadla při přítomnosti mno-
ha zajímavých hostů velmi poučné a inspirující k dalšímu zamyšlení 
nad tématy. Děkujeme. 

                          Jiří Trnovský a tým organizátorů Jeden svět

Příběhy našich sousedů
V úterý 20. března byl v Dřevníku slavnostně ukončen projekt 

společnosti Post Bellum Příběhy našich sousedů. Vzdělávací a kul-
turní centrum Klášter Broumov vloni oslovilo několik našich stu-
dentů a ti během podzimu připravili dokumenty o smutných osu-
dech „našich sousedů“ v nesvobodném Československu. 

Osud otce paní Jany Fiedlerové zaznamenali Klára Pejskarová 
a Dominik Pánek z 3.A. Osud pana Jana Kose zaznamenala jeho 
vnučka Karolína Soukupová spolu se spolužákem Štěpánem Chlád-
kem, oba ze sexty.

A ještě poznámka… v týmu ZUŠ Police nad Metují, který zpra-
covával příběh skokana na lyžích Pfeiffera, byli účastni dva studenti 
sekundy – Sabina Hartová a Michael Važan.                            ŠáRa



12

Tradiční vybíjená školních družin                    
v Broumově

Ve Sportovní hale na Spořilově se 10. dubna 2018 konal okresní 
turnaj ve vybíjené. Tento turnaj, jako již každoročně, organizova-
la školní družina při Masarykově ZŠ Broumov. Letos se přihlásilo 
celkem 7 družstev: ŠD při ZŠ Náchod Plhov, ŠD při ZŠ Náchod 
Babí, ŠD při ZŠ Velký Dřevíč, ŠD při ZŠ a MŠ Police nad Metují, 
ŠD při ZŠ Bukovice, ŠD při ZŠ Hradební Broumov a samozřejmě 
naše družstvo ŠD při Masarykově ZŠ Broumov. 

Hrálo se na dvou hřištích, každý s každým, celkem 21 zápa-
sů. Každé družstvo si odneslo diplom, týmy umístěné na prvních 
třech místech věcné ceny a vítěz převzal putovní pohár. Vloni pu-
toval do Velkého Dřevíče. Letos ho družstvo ze Dřevíče obhájilo 
a odvezlo si ho opět na rok do své školní družiny. Druhá skončila 
ŠD z Náchoda-Plhova, stejně jako vloni, a třetí příčku obsadila ŠD 
při ZŠ Náchod Babí. Naše družstvo skončilo na krásném čtvrtém 
místě a hrálo v následujícím složení: Terka a Tomáš Freiwaldovi, 
Toník a Jakub Haškovi, Ondřej Kubásek, Šárka Mílová, Lukáš Ho-
fman, Jonáš Jirman, Patrik Pavelka, Vilém Beneš a Petr Sodomek. 

Všichni byli moc šikovní, hráli výborně. Dětem gratulujeme 
ke krásnému umístění, děkujeme za reprezentaci naší školní dru-
žiny a přejeme spoustu dalších krásných zážitků na sportovních 
akcích. Na pátém místě pak skončila ŠD při ZŠ Bukovice, šesté 
místo obsadila ŠD při ZŠ a MŠ Police nad Metují a sedmá příčka 
patřila ŠD při ZŠ Hradební Broumov. 

 Další akcí, kterou bude naše družina organizovat, bude 
obvodní kolo v lehkoatletických disciplínách na přelomu letošní-
ho května a června. Těšíme se na hojnou účast malých sportovců, 
kteří poměří své síly v běhu na 50 m, skoku dalekém, hodu kriketo-
vým míčkem a vytrvalostním běhu.

Gabriela Teichmanová, Masarykova ZŠ Broumov

Komorní a pěkná
- taková byla 23. března Noc s Andersenem na ZŠ Hradební. 

Čtení se zúčastnila pouze jedna třída – 4. B paní učitelky Kopřivo-
vé, ale i tak jich bylo všude plno.

Úžasný úvod připravili žáci 7. B a gymnázia, kdy vtipnou for-
mou seznámili děti s H. CH. Andersenem a Karlem Čapkem. Jsou 
to skrytí komici, takže uznání patří Lucce, Regině, Kačce, Káje, 
Báře, Filipovi, Kryštofovi a Vojtovi.

Večer se nesl v duchu Karla Čapka a jeho příběhů O pejskovi a 
kočičce. Děti četly, dramatizovaly, vyzkoušely si svůj důvtip a po-
střeh v různých hrách, které opět připravili starší žáci.

Rodiče zastupoval pan Jakub Hejdánek, takže nechyběla kyta-
ra, písničky a vtipy. Když se objeví „třešnička na dortu“ – to je fakt 
milé. Venda Špůr slavil desáté narozeniny a rodiče byli tak úžasní, 
že pro všechny přítomné přivezli občerstvení – pizzy, sladkosti a 
pití. Venda dostal „hobla“ a dort od sedmáků. Super! 

Celá akce skončila „bojovkou“ a spaním ve škole. Všichni si ve-
čer opravdu užili a určitě se budou těšit za rok na pokračování. Byla 
jsem tam jako divák a moc se mi to líbilo. Všem patří velký dík!

                                                                         Dáša Židová, uč. ZŠ

Březen na ZŠ Kladská
Měsíc březen byl velmi úspěšný ve sportovních soutěžích našich 

žáků. První místo přivezli chlapci ze soutěže Krajského fotbalového 
utkání pro žáky základních škol. V krajské soutěži ve vybíjené dívky 
obsadily také první místo a chlapci místo druhé. Velké poděkování 
patří paní učitelce Lamkové, která „naše sportovce“ připravovala na 
tyto soutěže. Od vedení školy žáci za vzornou reprezentaci dostali 
sladkou odměnu. Doufejme, že se stanou příkladem i pro ostatní 
naše žáky a že sport se stane součástí jejich života. 

V tomto měsíci také druhá třída ZŠS absolvovala exkurzi v ho-
telu Veba. Žáci se seznámili s krásnými prostory, vybavením tohoto 
hotelu. Také si vyslechli velmi poutavou přednášku o stolování. I po-
hár jim velmi zachutnal. Všichni žáci strávili v hotelu Veba krásné 
dopoledne a ze školy odcházeli velmi spokojeni. Za realizaci této 
exkurze děkujeme touto cestou vedení hotelu Veba a paní učitelce 
Hassan i paní Šťovíčkové. 

V březnu naši žáci absolvovali v Ulitě výcvik lezení na horole-
zecké stěně. Tento sport je také velmi zajímá, a proto plánujeme v 
příštích měsících ještě další kurzy. V tomto měsíci jsme se také za-
měřili na výrobu velikonočního aranžmá, neboť jsme se stali účast-
níky velikonočního jarmarku, který se konal dne 23.3. na náměstí. 
Výrobky se nám povedly, protože o ně byl velký zájem. Prodali jsme 
téměř všechny. Máme radost z toho, že se občanům našeho města 
zalíbily a doufáme, že o Velikonocích jim udělaly radost a příjemnou 
velikonoční atmosféru. Projektový den byl také zaměřen na Veliko-
noce, který se zrealizoval ve spolupráci s Centrem pro rodinu. Žáci 
si z Centra odnášeli krásná aranžmá. Touto cestou děkujeme celému 
kolektivu pracovníků Centra za příkladné vedení velikonočních dí-
len. Velikonocím jsme se věnovali i ve škole v rámci velikonočních 
dílen. Upekli jsme si velikonoční jidáše, namalovali a vybarvili veli-
konoční vajíčko.                                                                Vedení školy



13

v Broumově
1.)    9. – 13. 7.    Z pohádky do pohádky
2.) 16. – 20. 7.    Přírodovědecká výprava
3.) 23. – 27. 7.    Poklad Inků
4.) 30. 7. – 3. 8.  Lezecká expedice
5.)    6. – 10. 8.    Pozor – Výtvarno!
6.) 13. – 17. 8.    Talíř plný dobrot
7.) 20. – 24. 8.    Prázdninová pohoda
8.) 27. – 31. 8.    Roztančené léto

v Teplicích nad Metují
1.)    9. – 13. 7.    Léto plné překvapení
2.)    6. – 10. 8.    Prázdninové dobrodružství

27. 7. – 5. 8.  Tábor u moře 
– Itálie, kemp Mare Pineta

9. – 18. 8. Zážitkový tábor v přírodě „Piráti“ 
– Verneřovická studánka

19. – 25. 8.  Střelecký tábor 
– Verneřovická studánka   

Více informací a přihlášky najdete na www.ulita.org.

Jaro v DDM Ulita Broumov
Jaro je tady v plné parádě a u nás v Ulitě vrcholí přípravy 

na všechny jarní a letní aktivity. Připravujeme pro děti Dětský 
den v sobotu 2. 6. 2018, ale i velmi pestrý program na celé letní 
prázdniny.

Všechny naše aktivity můžete pravidelně sledovat na www.
ulita.org  nebo na facebooku, ať už jde o naši pravidelnou volno-
časovou činnost, klub ROK, Skatepark nebo činnost v Klubech 
pro rodiče s dětmi.

Klub pro rodiče s dětmi, který kvůli rekonstrukci v Lidické 
ulici funguje v Klubu ROK na Masarykově třídě, stále podniká 
různé akce. Poslední například návštěva Městské knihovny, od-
dělení pro děti s hracím koutkem, kde nás mile přivítali a před-
stavili nové knížky pro nejmenší děti. Také se v našem klubíku 
pekly velikonoční perníčky a vyráběly velikonoční dekorace. 10. 
května se s klubem vydáme na výlet do Adršpašských skal.

Ale ne jen s maminkami a dětmi se chystá výlet do Adršpa-
chu. V sobotu 19. května pojedeme na Křížový vrch a výlet je 
určen i pro školní děti. Na podobný výlet jedeme již podruhé, 
přidejte se k nám, moc se na Vás těší Míša a Šárka z Ulity.

V sobotu 7. 4. byla slavnostně ve Skateparku otevřena nová 
část naší lezecké stěny. Celé odpoledne si návštěvníci mohli 
zkoušet lezecké aktivity na stěně, ale i na pivních bedýnkách 
nebo se houpat na lanové houpačce, také se dalo zažít vystou-
pení hip-hopu z Ulity a ještě bylo možné drobně se občerstvit.

  Také bychom vám opět chtěli představit naše dva mimořád-
né projekty Ulity.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Již od loňských letních prázdnin v Ulitě školním dětem na-

bízíme příměstské tábory. Celodenní program příměstských 
táborů ve všech dnech školních prázdnin. Připraveno a v do-
tované ceně 100 Kč za den a dítě je kromě pestrého programu 
i celodenní občerstvení. Programy doplňují i pravidelné výlety 
po okolí a návštěvy plaveckého bazénu. Již dnes máte možnost 
na www.ulita.org najít program na celé letní prázdniny…a je z 
čeho vybírat, neváhejte.

POLSKO-ČESKÝ BLOG O SPOLUPRÁCI
Druhým naším projektem je navázání a prohlubování 

vztahu mezi broumovskými studenty a studenty z gymnázia v 
Nowé Rudě. Ze společných setkání vznikají fotografické a video 
záznamy na našem BLOGU. Stačí si vyhledat na internetu od-
kaz www.nowaruda-broumov.eu a jste s námi. Navštívili jsme 
za půl roku již společně Wroclav, Prahu a Liberec a ukázali a 
přiblížili jsme polským přátelům činnost Ulity. Zveme vás, po-
dívejte se.

PODĚKOVÁNÍ
Velmi děkujeme portálu www.nasebroumovsko.cz za pre-

zentaci našich aktivit.
                                   Dáša Zbořilová, DDM Ulita Broumov



14

Zápis dětí do Mateřské školy Broumov pro
školní rok 2018/2019

se koná ve dnech 10. – 11. 5. 2018 (čt, pá)  od 9.00 hodin do 
16.00 hodin. Místem „Zápisu“ je ředitelství Mateřské školy 
Broumov, Příčná 227, 550 01 BROUMOV

O přijetí dítěte do mateřské školy v rámci „Zápisu“ ne-
rozhoduje datum podání žádosti ani pořadí žádosti. O přijetí 
dítěte v rámci „Zápisu“ rozhodují níže uvedená kritéria. 

Kritéria pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání – do 
mateřské školy, jejíž činnost vykonává Mateřská škola Brou-
mov, budou přednostně přijímány:

1. Děti, které před začátkem školního roku 2018/2019 
dosáhnou nejméně třetího roku věku, pro které je Mateřská 
škola Broumov spádová (podle věku od nejstaršího po nej-
mladší)

2. Děti, které před začátkem školního roku 2018/2019 
nedosáhnou třetího roku věku, pro které je Mateřská škola 
Broumov spádová (podle věku od nejstaršího po nejmladší)

3. Děti, kterým byl doporučen odklad školní docházky, a 
děti, které se narodily v období od 01.09.2012 do 31.08.2013 
(předškoláci) a jejich spádovou mateřskou školou není Ma-
teřská škola Broumov (podle věku od nejstaršího po nejmlad-
ší)

4. Ostatní děti, které nespadají do kritérií 1. – 3. (podle 
věku od nejstaršího po nejmladší)

 K „Zápisu“ vezměte s sebou – rodný list dítěte, OP zá-
konného zástupce, vyplněnou přihlášku + lékařské potvrzení 
o očkování dítěte (nedokládá dítě, které nastupuje k povinné-
mu předškolnímu vzdělávání). K předškolnímu vzdělávání by 
zákonní zástupci měli přihlásit v tomto termínu i děti, které 
dovrší věku 3 let v období od 1. 1. 2019 do 31. 8. 2019, a budou 
mít zájem během daného školního roku dítě umístit do MŠ. 

Bližší informace a žádosti o přijetí dítěte k předškolní-
mu vzdělávání získáte na všech pracovištích Mateřské školy 
Broumov a na stránkách MŠ  www.skolkabroumov.cz.

                                                   T. Loudová, ředitelka MŠ Broumov

Česko-polský velikonoční divadelně-herecký 
workshop

Ve dnech 21. – 23. března 2018 se v Broumově konal Veliko-
noční divadelně-herecký workshop pro děti dramatického krouž-
ku ZUŠ Broumov a i pro šest polských děvčat. 

Lektory workshopu byli Vlaďka Hajnová a Jaciek Cichańský. 
Akce se uskutečnila v rámci projektu „Společně kulturní!“, reg. č. 
CZ.11.4.120/0.0/0.015_006/000058.

Na závěr tohoto workshopu účastníci sehráli veřejné předsta-
vení v Městském divadle v Broumově, v rámci akce „Velikonoční 
slavnosti“. Diváky čekalo představení s názvem „Zlatý kolovrat“.

Vedoucí dramatického souboru – paní Vlaďka Hajnová mi k 
tomu řekla: „V tomto divadelním představení účinkovalo 13 dětí, z 
toho šest děvčat z Polska z Gymnázia v Nowé Rudě. Tato děvčata k 
nám do Broumova jezdí pravidelně na workshopy, a to jak na jarní, 
tak i na zimní workshop. Prakticky tak spolupracují se sedmi dět-
mi z literárně-dramatického oboru Základní školy v Broumově“. 

Režie programu byla určitě z tvé strany, také scéna, dramatiza-
ce. Můžeš mi říci, kdo v tomto představení vystupoval? „Vypravěč 
celým dějem byla Adéla Semeráková, krále hrál Jan Jirman, Durnu 
Regina Přibylová, její nevlastní sestru Martina Dziaková, nevlast-

ní matku Durny hrála Lucie Martincová, stařečka Martin Přibyl a 
pachole Michael Cirkl. Nesmím zapomenout na našeho technika – 
světel a zvuku – Tomáše Cirkla“.

Myslím si, že to již byla druhá nebo třetí akce s Poláky. Je to vlast-
ně akce, která se uskutečňuje v rámci česko-polského projektu „Pře-
kračujeme hranice“ a „Společně kulturní!“.

Jsem moc rád, že jsi mi věnovala svůj čas k tomuto rozhovoru. 
Chtěl bych Tobě a celému kolektivu poděkovat, aby se Vám všem da-
řilo a abyste připravili ještě hodně takových akcí.

Petr Cirkl 

Celé Česko rozehraje v květnu dětská tvořivost díky 
happeningu základních uměleckých škol ZUŠ Open. 

Zúčastní se také broumovská škola
Čtvrtek 24. května bude patřit všem malým umělcům. Celostát-

ní happening ZUŠ Open opět nabídne nespoutanou radost z hudby, 
tance, divadla, výtvarného umění i dalších aktivit žáků základních 
uměleckých škol. Letos rekordních 400 ZUŠ připravuje na několik 
set akcí, které se budou odehrávat zejména na veřejných prostran-
stvích na více než 300 místech po celé republice. Do projektu se za-
pojila i ZUŠ Broumov a připravuje pestrý program.

Společně tak upozorní na význam uměleckého vzdělávání i mi-
mořádnou práci pedagogů základních uměleckých škol. ZUŠ Open 
navíc uvádí v život myšlenku společných projektů a setkání umělec-
kých škol, která rozvíjí vzájemné vazby a v neposlední řadě doku-
mentuje pestrost uměleckých oborů a života škol v rámci regionů. 
Do jednotlivých akcí se zapojí i celá řada profesionálních umělců 
včetně symfonických orchestrů a dalších kulturních institucí či fes-
tivalů v čele s Pražským jarem. Akce svým rozsahem aspiruje na 
kulturní událost roku s největším počtem zapojených účinkujících 
v České republice.

Iniciátorem a hlavním garantem ZUŠ Open je Nadační fond 
Magdaleny Kožené. Umělkyně, jejíž hvězdná kariéra má základy 
také na jedné z brněnských ZUŠek, vysvětluje: „Jsem nadšena z 
toho, že do tohoto projektu s námi letos půjdou již 3/4 všech našich 
základních uměleckých škol. Těším se, že se na několika místech za-
pojím s dětmi a jejich pedagogy do programu a srdečně zvu všechny, 
kteří mají zájem o umění a chápou jeho úlohu pro celkový rozvoj nej-
mladší generace ve všech koutech naší vlasti.“

Projekt opět podpoří i další výrazné osobnosti napříč umělec-
kými obory. Na pozvání patronky Magdaleny Kožené přijali roli 
garantů za jednotlivé obory Alice Nellis, Maxim Velčovský a Otto a 
Jiří Bubeníčkovi. Akci podporuje řada dalších umělců, jimž základní 
umělecké školy otevřely svět, v němž se jejich talent naplno rozvinul.

                                                                        Ing. Anna Vašátková



15

Rozhovor                                         
s Petrem Gabrielem, 

provozovatelem nové kavárny-cukrár-
ny a vinotéky na Mírovém náměstí v Brou-
mově.

Pane Gabrieli, byl jsem potěšen, když 
jsem na našem náměstí objevil vaši novou 
provozovnu – Kavárnu-cukrárnu a vinotéku 
v bývalé prodejně cukrárny. Co Vás vedlo k 
otevření takového zařízení, které je skutečně 
na našem náměstí velmi potřebné. Konečně 
návštěvníci našeho města budou mít mož-
nost posedět si, vypít kávu nebo skleničku 
vína v pěkném prostředí. Já sám jsem něko-
likrát řešil, kam si sednout, když mi přijela 
nějaká návštěva.

My jsme ještě měli jednu provozovnu u 

Zlato a postup pro                          
Základní školu Hradební

Ve čtvrtek 19. dubna 2018 se ve Spor-
tovní hale na Spořilově konalo okresní kolo 
ve vybíjené – kategorie dívky ze 4. a 5. tříd. 
Družstvo dívek Základní školy Hradební, 
Broumov se umístilo na prvním místě a po-
stoupilo do krajského kola.

bývalé pošty, kde jsme zkoušeli rozjet cuk-
rárnu. Začali jsme tam dělat nějaké dortíky, 
a hlavně jsme si udělali průzkum, jak by se 
prodávaly. Teď se nám na náměstí naskytla 
příležitost získat tyto nebytové prostory, a 
tak jsme po nich skočili. Uvědomili jsme 
si, že kdo dnes není na náměstí, tak jako 
by nebyl. Pochopili jsme, že toto místo má 
svou tradici. Museli jsme zde provést úpra-
vy. Stávající nabídku budeme rozšiřovat 
vzhledem k tomu, že vidíme, že už po týd-
nu provozu mají lidé o naše zákusky zájem. 
Budeme také muset koupit další zařízení, 
pravděpodobně větší chladící pult…

Jak to bude s provozní dobou? 
Jak jsem říkal, provozovnu na náměstí 

máme otevřenou zatím pouhý jeden tý-
den, otevřeno je od 9 hodin do 17 hodin. 
Se začátkem turistické sezóny bychom 
chtěli provozní dobu prodloužit. Představu 
máme takovou, že by bylo otevřeno až do 20 
hodin. Uvidíme, jak to bude o víkendech. V 
dubnu by k nám měla jedna velká firma do-
dat chladící zařízení na zmrzlinu. Zmrzlinu 
bychom chtěli prodávat i přes víkend. Je to 
zatím jen nástřel, uvidíme. 

Bude tedy otevřeno i o sobotách a nedě-
lích?

Ono jde o to, že sobota a neděle je pro-
blém v tom, že zde musí někdo být, někoho 
musíte zaplatit. Jeden člověk to prostě za 
celý týden nemůže zvládnout. Budeme mu-
set asi sehnat alespoň nějakou brigádníci, 
někoho, kdo by byl ochoten tady být a musí-
me také začít počítat, zda se nám to vyplatí. 
Za 50 korun na hodinu zde prostě nikdo ne-
bude. Zkrátka musíme mít tržby, které by 
nám to umožnily. Určitě budeme mít ote-
vřeno v sobotu dopoledne, ale jestli to bude 
celý víkend, to v tuto chvíli ještě nevíme, ale 
hlavně to budeme muset vyzkoušet. Určitě 
o tom všem rozhodne sezóna. Zatím nevím 
o nikom, kdo by zde byl ochoten být o sobo-
tách a nedělích.

Pane Gabrieli, děkuji Vám, že jste mi vě-
noval svůj čas pro tento rozhovor a přeji Vám 
jménem našich novin, aby se Vám vaše práce 
dařila a aby k Vám lidé rádi chodili.

Petr Cirkl     

Setkání v Anglii
Překrásnou jezerní oblast Lake 

District a starobylé městečko Appleby 
v Anglii navštívilo 5 žáků a 2 učitelé 
náchodské ACADEMIA MERCURII, 
soukromé střední školy, během dru-
hého projektového setkání žáků všech 
partnerských škol (ČR, Anglie, Itálie, 
Německo a Holandsko) v druhé polo-
vině března v rámci projektu spolufi-
nancovaném programem Erasmus+ s 
názvem „Moving waters – how water 
shapes us“.

Projekt je zaměřen na vliv vody na 
lidskou činnost, a proto byla projektová 
práce žáků zacílena na zhodnocení en-
vironmentálních a socioekonomických 
dopadů nedávných povodní v oblasti 
Cumbria po bouři Desmond. Žáci pod-
nikli sérii návštěv venkovských a měst-
ských oblastí (např. jezero Windermere 
a městečko Keswick), aby mohli být 
svědky dopadu povodní, následné ob-
novy a prevence těchto záplav. Součástí 
bylo setkání s osobnostmi důležitým 
pro programy obnovy a prevence (např. 
s pracovníky environmentálních center, 
s nimiž měli žáci i možnost vyzkoušet si 
proces vyhodnocování stupně znečiš-
tění říční vody pomocí odběru vzorků 
bezobratlých živočichů) a naopak i s 
obyčejnými lidmi z městečka Appleby a 
okolí, kteří žákům odpovídali na otázky 
týkající se jejich vyrovnání se s následky 
těchto ničivých záplav.

Žáci byli ubytováni v rodinách žáků 
partnerské školy a budou jim moci je-
jich pohostinnost oplatit za rok při pro-
jektovém setkání ve městě Náchod. Do 
té doby se ale ještě uskuteční projektová 
setkání žáků v Itálii a Německu. Pomy-
slnou třešničkou na dortu byla pro žáky 
naší školy návštěva skotského města 
Edinburgh, kde před svým návratem 
domů měli ještě možnost navštívit krá-
lovský palác a další významné památky.

Mgr. Ivana Šimková



16

Z činnosti Policie ČR
Neznámý pachatel rozbil okno v prodej-

ně květin a odcizil finanční hotovost. Šetří 
se krádež autorádia ze zamčeného auto-
mobilu. Při hledání pachatele ukradeného 
auta bylo zjištěno, že bylo ekologicky zlik-
vidováno. Za přečin bude souzen muž, kte-
rý kradl v obchodě, jednalo se o opakované 
krádeže. Při vloupání do rekreační chalupy 
byly odcizeny elektrospotřebiče a nářadí. 
52 kusů europalet bylo odcizeno. Krade ně-
kdo skot, nebo se zaběhne do Polska. Jeden 
uhynulý kus byl nalezen. Kráva byla zabita 
a byly z ní odřezány značné kusy masa.

Při předávání nájemného bytu bylo zjiš-
těno, že je již neobyvatelný, protože bývalý 
nájemník vyřezal kotel na pevná paliva. 
Šetří se oznámení muže, kterému pracovní 
agentura poslala vydělané peníze na jinou 
adresu. Peníze jsou pryč. Policie se zabývá 
přestupkem, kdy soused rozřezal a uklidil 
strom, který spadl na jeho zahradu, aniž by 
mu patřil. 

Bylo zahájeno řízení pro přečin říze-
ní auta bez řidičského průkazu, obdobně 
bude stihán i řidič motocyklu. Neznámý 
pachatel poškrábal lak auta a ulomil zpětné 
zrcátko. Šetří se pokousání psem. Napade-
ný má pokousanou ruku, krk a záda. Nejed-
ná se první případ agresivního psa.

Policie vykázala z bytu syna, který su-
rově napadl svoji matku. Další postup zá-
leží na napadené matce. Týrání se dopustil 
muž, který napadl bývalou manželku. Mla-
dík po úderu pěstí upadl na schod a zranil 
se. Útočník bude stíhán za ublížení na 
zdraví. Přestupku se dopustily ženy, které 
pomlouvaly své spolupracovnice. Matka 
zanechala své dítě bez dozoru a šla se ba-
vit. Opět řešila policie několikeré porušení 
občanského soužití mezi sousedy. Třikráte 
nebylo zaplaceno výživné na děti. 

 Za informace děkujeme komisaři
 Slišovi, DiS

Dětský karneval v Šonově již 
po patnácté! 

Na sále kulturního domu v Šonově se 
letos již po patnácté uskutečnil dětský kar-
neval, který uspořádala Obec Šonov. Tento 
karneval se již stal v této obci tradicí. 

Kolektiv pořadatelů pod vedením pana 
starosty Bc. Vladimíra Grusmana již tři 
dny před konáním této akce připravoval vý-
zdobu na sále, aby se dětem i rodičům zde 
líbilo. 

Již kolem půl druhé přicházely děti s ro-
diči i prarodiči. Celkem kolem 40 pěkných 
masek se zde sešlo. A bylo se na co dívat. 
Nejvíce snad přítomné zaujal malý Šmoula, 
se kterým přišla jeho maminka. Ale i ostat-
ní masky byly velmi pěkné.

V letošním roce přibylo i sponzorů – 
byli to občané Šonova, Zemědělské druž-
stvo v Šonově, Obecní úřad Šonov, paní 
Iveta Vítková, Myslivecký spolek Šonov a 
VEBA Broumov. 

Po čtrnácté hodině začalo oficiální 
zahájení – pan starosta Grusman přivítal 
všechny přítomné a popřál jim pěknou zá-
bavu. Poté již následovaly různé soutěže 
a tanečky –  a také losování výher na kole 
štěstí, jako každý rok.  Velké oblibě se těši-
la „židličková“, ale také v závěru odpoled-
ne tuhý boj s papírovými koulemi, které si 
soutěžící sami vyrobili z novin.

Byly také předány drobné dárky všem 
těm, kteří přišli na karneval v masce. Kaž-
dý si tedy domů odnášel malý dárek, v letoš-
ním roce i malou pomlázku.

Odpoledne uteklo jako voda a po 17. 
hodině se začali již všichni odebírat domů. 
Díky za pěkné zábavné odpoledne patří 
všem, kteří s organizací karnevalu pomá-
hali. Především tedy panu starostovi a jeho 
asistentkám, ale také paním u pokladny. 
Poděkování paří také pánovi za zajištění 
občerstvení. 

Teď již nezbývá než se těšit na další roč-
ník karnevalu v roce 2019.

Petr Cirkl 

Z činnosti Městské policie
Hlídka MP řešila občanské soužití na 

tř. Osvobození. Na žádost pracovnic soci-
álního odboru hlídka převezla klienta na 
lékařské vyšetření. Při hlídkové činnosti 
hlídka MP vykázala bezdomovce z Míro-
vého náměstí. Na základě oznámení spo-
luobčanů hlídka vyjela na sídliště Spořilov, 
kde se povaloval opilec. Hlídka vykázala na 
žádost pracovníků Diakonie bezdomovce 
ze soukromého pozemku firmy. MP asi-
stovala pracovnicím pečovatelské služby 
při ošetření pacienta. Při hlídkové činnosti 
hlídka zastavila řidiče, který nerespektoval 
dopravní značku v ul. Na Příkopech. MP 
asistovala pracovníkům Správy majetku 
města při kontrole objektu na tř. Osvobo-
zení. 

Radek Havelka, vedoucí strážník MP



17

Z Police nad Metují po kuestách na slavné 
„slavenské hřiby“

Tak tady pro Vás máme první tip na geologicky zaměřený výlet 
po zajímavostech Národního Geoparku Broumovsko. Tentokrát 
se vydáme ze samého středu Polické křídové pánve přes hranu její 
vnitřní kuesty na hřeben její vnější kuesty, tvořící k severu příkré 
srázy Broumovských stěn. Mnohým z Vás je možná zatím termín 
„kuesta“ neznámý, a to je právě jedna z geologických zajímavostí 
Broumovska. Pro začátek Vám tedy prozradím, že kuesty jsou ty 
asymetrické, z jedné strany ploché mírně ukloněné a z druhé strany 
prudce spadající, často skalnaté, hřebeny a kopce, které elipsovitě 
obkružují, nebo chcete-li lemují oblast horního toku řeky Metuje – 
měst Teplice nad Metují a Police nad Metují.

Ale vraťme se zpět k našemu výletu. Nejlepším výchozím mís-
tem pro nás dnes bude Masarykovo náměstí v Polici nad Metují, 
kde si z veřejného prameníku artéského vrtu naplníme na cestu 
lahve výjimečně kvalitní lahodnou vodou z jedné z největších pří-
rodních podzemních zásobáren pitné vody v Čechách. Hned při 
čepování vody si můžeme prohlédnout pěkné kusy „zkamenělých 
dřev“ – araukaritů, ze kterých je prameník Julinka vystavěn. Jsou 
to vlastně prokřemenělé části kmenů prvohorních předchůdců 
dnešních jehličnanů, nacházející se v okolí nedalekého Odolova v 
Jestřebích horách. S plnými bandaskami se vydáme z náměstí po 
červeně značené turistické „Jiráskově cestě“ směrem na Hlavňov. 
První zastávku si můžeme udělat hned 100 metrů od náměstí, kde 
se naskýtá zajímavá možnost se na náš poznávací výlet teoreticky 
předpřipravit prohlídkou externí geologické expozice pod širým 
nebem – Geologického koutku Polická křídová pánev v parku před 
budovou městského Muzea a kláštera v ulici Na Babí. Takto do-
vzděláni se vydáme dál po červené značené cestě kolem hřbitova 
ven z města a začneme mírným táhlým plochým svahem stoupat 
na hřeben vnitřní kuesty již zmíněné Polické křídové pánve. Po 
levé ruce hned nad městskou zástavbou asi 200 metrů od cesty 
Vás možná zaujme soustava tří navazujících nádrží se zpevněnými 
sypanými hrázemi, ale bez vody. Jedná se o tzv. poldery, sloužící 
k zachycení občasné přívalové vody z rozsáhlých svažujících se 
polních ploch nad městem a jeho ochraně před případným zapla-
vením. Mezi poli vystoupáme téměř až na hřeben zvaný Klůček k 
účelové cestě z Police n. M. do Hlavňova. Kromě místa s krásným 
rozhledem se zde ocitáme na další geologicky zajímavé lokalitě. 
Na polích pod silnicí a dále k západu pod vrcholovým lesem Klůč-
ku se v případě zoraných pozemků můžete pokusit v ornici najít v 
kusech roztroušených vápenatých pískovců drobné zkameněliny či 
otisky mořských živočichů, obývajících zdejší mělké moře v období 
pozdních druhohor. Dále krátkým úsekem po silnici překonáme 
hřeben kuesty a uvědomíme si její tvar v terénu. Z turistického roz-
cestí pod prudkým severním svahem odbočíme doprava a po žlu-
tě značené lesní cestě se dostaneme k Čertově skále nad Suchým 
Dolem. Čertova skála představuje skalní útvar typu tors – izolova-
nou svědeckou skalní věž, zajímavě tvarovanou vlivem takzvaného 
selektivního zvětrávání pevných pískovců a slepenců, kdy ve ská-
le vznikají hluboké prohlubně nebo naopak vystouplá skalní žeb-
ra. Neznačenou polní cestou sejdeme od skály přímo do Suchého 
Dolu a od obecního úřadu se vydáme žlutou turistickou cestou přes 
obec Slavný až k turistickému rozcestníku „Nad Slavným“. Z to-
hoto návrší si můžeme krásně prohlédnout strukturně formovaný 
reliéf krajiny Polické pánve s asymetrickými hřebeny vnitřní a pře-
devším vnější kuesty po jejím obvodu a nezaměnitelnou siluetou re-
liktní stolové hory Ostaš uprostřed. Když se nabažíme nádherných 
výhledů na krajinu Policka, vydáme se dále po červené turistické 
cestě ke slavným „slavenským kamenným hřibům“. U prvních 
hřibů budeme míjet u cesty se tyčící spíše homolovitou skalku s 
jednou z vytesaných značek nejstarší turisticky značené cesty na 

Broumovsku z konce 19. století, vedoucí po romantickém hřebenu 
Broumovských stěn z Hejšoviny na Hvězdu. Několik dalších histo-
rických kamenných značek této cesty ještě na naší trase uvidíme. V 
blízkosti zmíněné skalky můžeme na okolních balvanech najít také 
množství zachovalých otisků schránek mořských mlžů. Po slepé 
odbočce červeně značené cesty si zajdeme prohlédnout nejznáměj-
ší skupinu velkých kamenných hřibů, vypreparovaných vlivem se-
lektivního zvětrávání z věžovitých reliktů navrstvených různě pev-
ných pískovců, a poté se vydáme dále až k rozcestníku U Ovčína. 
Odtud se vydáme po žlutě značené cestě na skalní hranu Broumov-
ských stěn – na vyhlídku Modrý kámen (686 m n.m.). Zde se nám 
naskytnou úchvatné výhledy do lehce zvlněné nížiny Broumovské 
kotliny, chráněné od severovýchodu hradbou vulkanického pohoří 
Javořích hor, za jehož horizontem se v dáli zvedá také rovnoběžně 
se táhnoucí hřbet polských Sovích hor. Z vyhlídky poté sestoupí-
me po žluté značce na rozcestí Nad Hájkovou roklí a dále po žlutě 
značené Hájkově cestě sejdeme prudkým klesáním po východním 
okraji Hájkovy rokle až k potoku Ledhujka. Po další asi 200 me-
trech již mírnějšího sestupu narazíme na pravý přítok Ledhujky. 
Podle něj se vydáme neznačenou pěšinou asi 100 metrů proti prou-
du, abychom se ocitli v samém ústí Hájkovy rokle, která je na tom-
to dolním konci zakončena neprůchodnou skalní soutěskou s nej-
známějším vodopádem Polických stěn – Suchodolskou Niagárou. 
Pod skalním prahem, ze kterého se podle podmínek „řítí“ menší 
či větší proud nahnědlé rašelinné vody, si můžeme prohlédnout 
krásný výtvor nepřetržité činnosti vody a mrazu – široký skalní hr-
nec s malým jezírkem, vymletý v pískovcovém podloží. A v zimním 
mrazivém období zde můžete obdivovat kouzelný lehce hnědavě 
zabarvený jiskřivý ledopád. Odtud se, již lehce znaveni, vydáme po 
proudu dolů údolím a po zelené turistické značce směrem k Polici 
nad Metují. Ještě před prvními suchodolskými chalupami mineme 
po pravé ruce lesem zarostlý starý opuštěný pískovcový lom, kte-
rý prozrazují už jen betonové patky těžních mechanizmů, drobné 
zbytky rezavých ocelových lan a po vylámaných kamenných blo-
cích nepřirozeně rovné skalní stěny mezi okolními zaoblenými 
pískovcovými výchozy. Projdeme obec Suchý Důl, a dále údolím 
Ledhujky po zelené turistické značce kolem kaple Panny Marie 
Lurdské dojdeme zpět do našeho výchozího bodu na Masarykovo 
náměstí v Polici nad Metují, kde se můžeme, po absolvovaném ná-
ročnějším geologicky zaměřeném výletu opět občerstvit výbornou 
místní vodou z artéského pramene Julinka. Anebo v některé z míst-
ních restaurací. Stačí už pouze dodat, že jsme na naší trase urazili 
přibližně 14 km a zdolali celkové převýšení kolem 420 metrů. 

Více si můžete o zmíněných i dalších zajímavých lokalitách Ná-
rodního Geoparku Broumovsko přečíst na: www.geopark.brou-
movsko.cz .                                               Text i foto Stanislav Stařík

Další tipy na výlety, zajímavosti z letošních připravovaných kul-
turních i sportovních akcí, pozvánky a další zajímavosti čtěte v dal-
ším vydání letních turistických novin Broumovska 2018.



18



19

Společenská kronika
Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé: Miroslav a Žofie Vejrostovi a Josef a Františka Lantovi
Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s: Františkem Batryniukem, Josefem Novákem 
a Pavlem Pronkiewiczem
  Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Dne 11. dubna 2018 se ve společenské místnosti CSSNaděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši 
spoluobčané: 

Horní foto
Sedící: paní Milena Závodná, paní Marketa Táborská, paní Jiřina Nigrinová, paní Jiřina Kultová
Stojící: pan Jaroslav Dařbujan, paní Jana Staňková, pan Jiří Krtička, paní Žofie Vejrostová, pan Lubomír Slovák, pan 
Milan Svatoš

Dolní foto
Sedící: paní Monika Blechová, pan Jaroslav Sedlák, paní Stanislava Hejduková
Stojící: paní Věra Prokopcová, paní Zdeňka Tesárková, paní Petruška Rambousková, pan Miloš Simon, paní Jaroslava 
Pibilová, paní Bohumila Nehybová 

Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                     Foto Lenka Židová

Vítání občánků
Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání Vašeho dítěte v obřadní síni Městského úřadu Broumov.
Termíny v roce 2018 (sobota): 23.06., 15.09., 08.12.
Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.
Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte na správním odboru – matrika, Městského úřadu Broumov, 1. patro, kancelář 
č. 224. Následně obdržíte na Vámi uvedený kontakt pozvánku k účasti na slavnostním obřadu. Uzávěrka přihlášek je 14 dnů před 
konáním obřadu! Podmínkou pro přihlášení je trvalý pobyt dítěte na území města Broumov a věk dítěte do 1 roku. Bližší informace 
Vám budou poskytnuty na MěÚ Broumov, třída Masarykova 239, 550 01 Broumov, odbor správní -  matrika. Kontaktní osoba: Bc. 
Petra Chejnová, matrikářka, tel: 491 504 228, email: chejnovap@broumov-mesto.cz

Vejrostovi

Lantovi



Kultura a infocentrum

20

Do Broumova míří sochy, budou                 
součástí celorepublikové sochařské linky              

Sculpture Line
Od Plzně přes Prahu až do Ostravy, od Olomouce přes Pardu-

bice až do Liberce – sochařská linka Sculpture Line letos překročí 
hranice metropole a povede do zhruba deseti měst po celé republi-
ce, a dokonce zamíří i za hranice. Od června do konce září ozdobí 
české a moravské ulice, náměstí a další veřejná prostranství desít-
ky výtvarných děl slavných i začínajících umělců od nás i ze zahra-
ničí. A Broumov samozřejmě nemůže chybět! 

Přímo na Mírovém náměstí budou kolemjdoucí každý den vítat 
elegantní modří Tanečníci známého českého umělce Michala Gab-
riela. Gabriel patří k nejlepším českým sochařům, je také pedago-
gem a v neposlední řadě uměleckým ředitelem festivalu Sculpture 
Line.

V Kostelní ulici před Gymnáziem pak na několik měsíců najde 

svůj nový domov Archimedon II. Masivní objekt, který v sobě geni-
álně spojuje ladné tvary se „surovým“ vzhledem železa, pochází z 
dílny Lukáše Raise. Tento mladý výtvarník tvoří především z pou-
žitého kovu, kterému dokáže vdechnout nový život. 

Hlavním cílem festivalu Sculpture Line je propojovat sochy s 
veřejným prostorem, dát dobře známým místům novou tvář a vy-
právět příběhy.  Jeho historie se začala psát již před několika lety. 
Ředitel festivalu Ondřej Škarka na to vzpomíná: „Hlavní myšlen-
kou bylo přiblížit díla současných umělců běžnému divákovi, širo-
ké veřejnosti. Vytrhnout umění z galerií a přinést ho za lidmi do 
ulic, doslova jim ho postavit do cesty.“ A že se to daří, potvrzuje i 
stále rostoucí počet míst, kde mohu lidé sochy potkávat. Letos je 
budeme potkávat i my v Broumově.

Sochařský festival SCULPTURE LINE proběhne od 13. červ-
na do 30. září například v Praze, Plzni, Pardubicích, Trutnově, 
Broumově, Liberci, Olomouci a Ostravě. Více informací včetně 
mapy, anotace jednotlivých soch i přehledu autorů budou k dispo-
zici v průběhu května na  www.sculptureline.cz. 



21



22

Jarní novinky v sortimentu broumovského 
infocentra

Voňavé knoflíky z Broumova - šatní mýdlo, které provoní 
prádlo a udělá radost. K dostání v 6 barevných provedeních (žlutá, 
růžová, červená, zelená, modrá, fialová).

Prodejní cena: 69,- Kč.

Bezděkovský kostelíčku - kniha o životě a díle benediktinské-
ho mnicha a katolického kněze Sigismunda Ludvíka Boušky, která 
ho představuje čtivým způsobem nejen jako obětavého kněze, ale i 
jako básníka, spisovatele, malíře, grafika, literárního a výtvarného 
kritika... Knihu dokresluje množství obrázků a úryvky z Bouškovy 
korespondence s přáteli (např. Josef Váchal, František Bílek, F. X. 
Šalda). Autorem publikace je Petr Bergmann. 

Prodejní cena: 460,- Kč Po delší pauze přijel do Broumova 
divadelní soubor Kolár Police nad Metují

Po delší pauze, konkrétně po sedmi letech, přijel do Broumova 
DS Kolár z Police nad Metují. Divadelní soubor se specializuje na 
hry od významného ruského dramatika N. V. Gogola. První hru 
tohoto autora nastudovali před více jak dvaceti lety. V roce 1994 
měla svoji premiéru hra Revizor a s ní je spojena i znovuobnovená 
činnost divadelního spolku Kolár.

Ve svém repertoáru měli ještě Gogolovu Ženitbu, vyzkoušeli si 
i Drdovu pohádku Hrátky s čerty a na broumovském jevišti ode-
hráli inscenaci Hráči, rovněž od N. V. Gogola. 

Děj nás přenesl do devatenáctého století v carském Rusku. Se-
šli jsme se u jednoho stolu s falešnými hráči, gamblery, podvodní-
ky a zloději. V této hře si nemůžete být jistí ničím a nikým, že vás 
nepodvede, nevypeče a karty jsou jejich hlavním nástrojem…

Hráči vznikli pod taktovkou Jaroslava Součka a autorem malo-
vané scény je Jaroslav Soumar. Těšíme se na vaši další hru a dou-
fáme, že přijmete pozvání do Broumova dříve než za dalších sedm     
let.                                                                                              Jitka Exnerová

Dubnové sobotní odpoledne nás zavedlo do 
večerníčkové pohádky Malá čarodějnice
Konec dubna je ve znamení reje čarodějnic.  Broumovské diva-

dlo se v jeden takový rej proměnilo, když nás divadlo Scéna zavedlo 
do známé večerníčkové pohádky Malá čarodějnice. 

Čarodějnici, o které se v pohádce vyprávělo, bylo 127 let, ale to 
je v čarovném světě málo! Malou čarodějnici se před různými ná-
strahami kouzelného světa snaží uchránit havran Abraxas, avšak 
ne vždy se mu to povede. Malá čarodějnice navštíví zakázaný slet 
starších čarodějnic, které ji odhalí, seberou létající koště a uloží jí, 
aby se za jediný rok připravila na velmi těžkou zkoušku. Ale jak už 
to tak v pohádkách bývá, nakonec vše dobře dopadlo. 12. května 
nás čeká pohádka Kouzelné křesadlo v podání divadla Pohádka.

 Jitka Exnerová, foto Tomáš Cirkl

Kino v Broumově
Patřím mezi pamětníky kina v Broumově a patřím mezi ty, 

kteří obnovené promítání v prostorách bývalého kina uvítali. Re-
alizátorům patří poděkování. Přece jen ale nemohu ignorovat při-
pomínku ke skutečnosti, že nejsou prodávány lístky s označením 
řady a čísla sedadla. To způsobuje, že maminky s dětmi, nebo i 
starší občané se zlobí, že musejí přijít nejméně půl hodiny předem, 
aby si sedli na místo, které jim vyhovuje. Tam pak musejí sedět jak 
připíňáci, aby jim to místo někdo neobsadil. No, a s malými dětmi 
to je ještě náročnější. Tak co, organizátoři? Stačilo by tak málo, aby 
se vyhovělo. Návštěvníci vám určitě poděkují.            Arnošt Obst

Zkušební provoz kina v Broumově
V měsíci dubnu probíhalo zkušební promítání za pomoci za-

půjčeného moderního projektoru. Vzhledem k tomu, že konfe-
renční sál je multifunkční prostor, kde se neustále manipuluje s 
vybavením dle technických požadavků na jednotlivé akce, nejsou 
skládací židle číslovány a není pevně dán počet řad. Projekční ře-
šení balkónové části je velmi nešťastné, ve výhledu brání nevhodně 
umístěné zábradlí.  Ve spodní části hlediště nemají všechny řady 
elevaci, ze zadních řad je bohužel hůře vidět. Této skutečnosti si 
je org. složka Kultura a infocentrum vědoma. Prvním krokem ke 
zlepšení podmínek bylo upravení promítací kabiny, poté jsme za-
půjčili digitální projektor na zkušební dobu jednoho měsíce, a tak 
umožnili návštěvníkům kultury „zase zažít“ kino v Broumově.  
Elevace a očíslování sedadel je na další investici, která bude na po-
souzení zastupitelů města…                              Jitka Exnerová, DiS.



23

Cestovatel, dobrodruh a etnolog Mgr. Libor 
Drahoňovský besedoval v Broumově

Cestovatel, dobrodruh a etnolog Mgr. Libor Drahoňovský be-
sedoval v Broumově již po druhé. První jeho přednáškou v brou-
movském konferenčním sále byla beseda o severním Rusku. Ten-
tokráte nás zavedl do nádherné, ale lidmi opomíjené Albánie.

Prostřednictvím fotografií jsme procestovali překrásné hor-
ské scenérie, navštívili unikátní jezera Ochrid a Prespa. Dozvěděli 
jsme se spoustu zajímavých informací o historických městech Be-
rati a Gjirokaster, nahlédli jsme do starobylých malebných kostelí-
ků a zastavili jsme se i v pohostinných domácnostech dobrosrdeč-
ných lidí.

Zajímavých míst v různých zemích světa navštívil hodně, ur-
čitě jsme se s ním a jeho poutavými příběhy nesetkali naposledy.

                  Jitka Exnerová, org. složka Kultura a infocentrum

BRAUNENSIS ART
FARNOST BROUMOV

vás srdečně zvou 
na koncert k oslavám 100. výročí vzniku ČSR 

Vstupné dobrovolné

CANTORES CANTANT 

G. Rossini
STABAT MATER

Sólisté:  
Markéta Böhmová – soprán 

Irina Rurac – alt  
Dušan Růžička – tenor  
Jaroslav Patočka – bas

 Jakub Hrubý – sbormistr
Petr Hostinský – varhany

sobota 5. 5. 2018 
v 19,30 hodin

kostel sv. Petra a Pavla 
v Broumově

Velikonoční koncert v rámci projektu 
"Hlasem a varhanami" věnovaný 

komunitě řeholníků Broumovského kláštera 
vypovězených v roce 1948 do USA.

Zapáleni pro spolupráci
CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0000746

V březnu byl oficiálně ukončen česko-polský mikroprojekt 
mezi městem Broumov a Gminou Nowa Ruda, do něhož se zapo-
jila JSDH Broumov, OSP Nowa Ruda a OSP Nowa Wies Klodzka.

Na začátku všeho stál nápad, z něhož později vzešly konkrétní 
cíle. Všem nám šlo hlavně o veřejnou propagaci našich měst, na-
šich hasičských jednotek a prohloubení příhraniční spolupráce. S 
upřímnou radostí mohu konstatovat, že se nám tyto cíle podařilo z 
velké části naplnit. A těch dvanáct měsíců, po které jsme společně 
zrealizovali celkem devět akcí, uteklo jako voda. V neposlední řadě 
jsme si mohli z prostředků projektu zakoupit vybavení, které bude 
dlouhodobě sloužit našim společným aktivitám.

To vše by však nebylo možné bez podpory evropských fondů a 
zejména našich zřizovatelů - města Broumov a Gmina Nová Ruda. 
A za to jim patří náš velký dík. Chtěl bych zde také poděkovat všem, 
kteří se aktivně podíleli na přípravách a realizaci samotného pro-
jektu. Našim polským kolegům. Jmenovitě Darkovi Chojeckému a 
Bartkovi Sloninkovi. Ale také kolegům z jednotky Broumov.

Pevně věřím, že završením projektu „Zapáleni pro spolupráci“ 
nic nekončí. Byly položeny základy spolupráce, na kterých lze do 
budoucna úspěšně stavět.

Novák Lukáš – velitel JSDH Broumov

Realizováno za finanční podpory                               
Královéhradeckého kraje

17RRD12 - Zvýšení akceschopnosti jednotek JPO II a JPO III
Zvýšení akceschopnosti jednotky JSDH Broumov (JPO III)

Město Broumov za finanční podpory Královéhradeckého 
kraje realizovalo rozšíření řidičských průkazů pro Jednotku sboru 

dobrovolných hasičů Broumov. Díky dotačnímu programu si v 
roce 2017 dva hasiči rozšířili řidičské oprávnění skupiny „B“ na 
skupinu „C“. V roce 2018 absolvovali strojnický kurz v ÚHŠ Bílé 

Poličany. Těmito kroky se podařilo zamezit snižování počtu řidičů 
a zároveň zvýšit akceschopnost JSDH Broumov.



24

Z broumovského kláštera

Festival Za poklady Broumovska už zná 
svůj program

Deset koncertů špičkových českých i zahraničních interpretů 
nabídne 13. ročník letního hudebního festivalu Za poklady Brou-
movska. Ten bude symbolicky zahájen Benefičním koncertem 
Viléma Veverky a Kateřiny Englichové 1. května v broumovském 
klášteře. Oficiálně pak festival odstartuje v sobotu 30. června v 
kostele sv. Máří Magdalény v Božanově koncertem Ensemble Iné-
gal. 

„Na třech z deseti koncertů se na festivalu představí zahra-
niční interpreti. Z oblasti barokní hudby to bude francouzský 
soubor Castelcorn Ensemble, z Rakouska přijede mladé klavírní 
trio zapsané v rakouském programu Jeunesse, Accio piano trio a 
vyvrcholením Letních hornových kurzů bude koncert finského 
hornisty Esy Tapaniho a jeho českých kolegů. Festival nezapome-
ne tradičně ani na podporu mladých interpretů, přivítáme laureá-
ty soutěží Pražské jaro, Concertino Praga a Broumovská klávesa. 
Odměnou, kterou připravujeme pro věrné návštěvníky festivalo-
vého maratonu, bude vystoupení špičkové sopranistky Kateřiny 
Kněžíkové na závěrečném koncertě v broumovském klášteře,“ říká 
výkonná ředitelka a dramaturgyně festivalu Tereza Kramplová. 

Doprovodným programem festivalu budou ve dnech 5. – 11. 
srpna Letní hornové kurzy. Nad 13. ročníkem festivalu převzali zá-
štitu Ministerstvo kultury, kardinál Dominik Duka OP a víceletou 
záštitu převzal Královéhradecký kraj. Festival podpořili partneři 
MND, Kasper, město Broumov, Raiffeisen Leasing, Hobra-Škol-
ník, Státní fond kultury ČR, Ministerstvo kultury ČR, Králové-
hradecký kraj, Královéhradecká diecéze a místní farnosti, Bene-
diktinské opatství sv. Václava v Broumově, Podnikatelský klub 
Broumovska, Dobrovolný svazek obcí Broumovsko, Region Brou-
movsko, Rakouské kulturní fórum,  P-Transport, Clarina a místní 
živnostníci a podnikatelé, kteří přebírají patronát nad koncerty ve 
svých obcích.  Aktuální informace: www.zapoklady.cz nebo na 
facebooku festivalu.



25

Galerie Dům v klášterní zahradě zve             
na první vernisáž

V sobotu 5. května od 17 hodin bude v Galerii Dům v klášter-
ní zahradě zahájena první letošní vernisáž, a to hned dvou výstav. 
Výstava KILIÁN IGNÁC D. představí autorskou komponovanou 
instalaci (fotografie, obraz, objekt) malíře Hynka Martince vě-
novanou baroknímu architektu Kiliánu Ignáci D., který dle urči-
tých indicií podnikl cestu na Island s vizí zrealizovat zde stavbu 
barokního chrámu. Broumovská výstava volně rozvíjí a doplňuje 
Martincovu hlavní pražskou výstavu nazvanou Voyage to Iceland, 
kterou pořádá Národní galerie v Praze ve spolupráci s Galerií Ru-
dolfinum. 

Hynek Martinec (nar. 1980 v Machově na Broumovsku) je vý-
razný představitel současné popisné iluzivní malby žijící v Londý-
ně. Do kontextu světové malby ho zařadila výstava Beyond Reali-
ty/ British Painting Today, kterou připravila Galerie Rudolfinum 
v Praze v r. 2013. Autor, který nyní žije v Londýně, je zastupován 
prestižní londýnskou galerií Parafin. V Galerii Dům bude zároveň 
zahájena druhá výstava - Klášterní zahrada 2018, která předsta-
ví kamenné sochy Eduarda Sejáka a velkoformátový objekt Petra 
Stibrala. Tato výstava bude přístupná až do konce září. Více najde-
te na www.galeriedum.cz.

Květnové ArtCafé: Radovan Lipus,                
AlgoRhytm a Gin In Jam

Hned třikrát pozve květnové ArtCafé své fanoušky do klášterní 
Kreslírny. Ve středu 16. května tu vystoupí polská kapela AlgoRhy-
thm, která představí jazzový hudební projekt, oscilující mezi me-
lancholií a impulzivností, hudební geometrií a spontánní abstrakcí. 
Soubor již získal mnohá ocenění: na IV. RCK Pro Jazz Festivalu, 
stal se i laureátem 16. polské národní přehlídky mladých jazzových 
a bluesových kapel v Gdyni 2015 a především finalistou European 
Jazz Contest 2015!  

Hned o týden později, ve středu 23. května, zavítá do kláštera 
režisér televizního cyklu Šumná města a inscenace HRA-NIC-e 
Radovan Lipus se svým netradičním pořadem Stesk kavárenského 
povaleče. Bude se zpívat, hrát na klavír a povídat… A představí se i 
členové Národního divadla Moravskoslezského v Ostravě Anna Có-
nová a Miroslav Rataj. Ve středu 30. května nás čeká koncert české 
jazzové soul-funkové formace Gin In Jam, v čele s uhrančivou zpě-
vačkou Magdalenou „Ginger“ Řehořovou. Bližší informace: www.
klasterbroumov.cz nebo na facebooku ArtCafé Broumov. 

Literární Café představí spisovatele           
Pavla Klusáka a Jonathana Böhma

Milovníci literatury a dobré kávy mohou zavítat do klášter-
ní kavárny, kde se v pátek 18. května od 18 hodin uskuteční další 
Literární Café – neformální posezení, při kterém se představí dva 
aktuální rezidenti klášterního Literárního domku: německý spiso-
vatel Jonathan Böhm, jehož rodina pochází ze Sudet a který za kni-
hu povídek s názvem In den Farben der Republik získal v roce 2017 
cenu kulturní nadace Sudetendeutsche Kulturstiftungnu, a český 
spisovatel Pavel Klusák, jehož knižní rozhovor Drtivé jistoty Jana 
Buriana vyšel v březnu 2018 a který také natočil filmový dokument 
Hudba Zdeněk Liška (2017). Jeho pravidelné pořady vysílají stani-
ce Českého rozhlasu Radio Wave a Vltava. Literární Café pořádáme 
ve spolupráci s Českým literárním centrem a Městskou knihovnou 
v Broumově, vstupné je zdarma. 

Senioři budou psát o Broumovsku                  
na Wikipedii

Od 18. do 20. května se ve Vzdělávacím a kulturním centru kláš-
ter Broumov (VKCB) uskuteční Seniorské WikiMěsto. Jde o vzdě-
lávací akci pořádanou spolkem Wikimedia Česká republika, která 
je určena pro účastníky programu Senioři píší Wikipedii ve spolu-
práci s VKCB. Ti se při psaní článků o Broumovsku a focení snímků 
učí, jak správně do Wikipedie a na Wikimedia Commons přispívat. 
S pomocí nejen účastníků Wikiměsta, ale i místních institucí a širo-
ké veřejnosti, bychom rádi zajistili Broumovsku takové zpracování 
na Wikipedii, které o něm čtenáři poskytne ucelený obraz a pokryje 
významné události, seznámí čtenáře s jeho významnými rodáky a 
osobnostmi a nabídne fotogalerii jeho pamětihodností i přírodních 
krásy.

Přednáška pro veřejnost: Wikipedie ve vzdělávání
Jak a proč učíme seniory psát Wikipedii? A jakým způsobem je 
možné využívat Wikipedii ve výuce jako nástroj pro rozvoj kri-
tického myšlení? Přijďte nahlédnout Wikipedii pod pokličku.
Kdy: v pátek 18. května od 16:00 – 18:00 hodin
Kde: sál Kreslírna, Vzdělávací a kulturní centrum klášter Brou-
mov
Více informací: ma@klasterbroumov.cz
Vstupné zdarma

Dobročinný večer pro Broumovsko                  
a Vinum et Cetera

V pátek 8. června odstartuje v klášteře víkend zasvěcený skvě-
lému vínu. Závěr pátečního dne bude patřit Dobročinnému večeru 
pro Broumovsko. Hosté mohou v průběhu večera, který je dopro-
vázen ochutnávkou vybraných vín, vynikajícím jídlem a příjemnou 
hudbou, projevit filantropii a účastnit se dražby uměleckých před-
mětů, obrazů, fotografií nebo rukodělných výrobků v tiché aukci 
a později se zapojit do veřejné aukce vín. Výtěžek z celého večera 
putuje do grantového programu Máme rádi Broumovsko na pod-
poru místních projektů. V sobotu 9. června od 13 hodin pokračuje 
víkend tradiční veřejnou ochutnávkou nejlepších českých a morav-
ských vín ze Salonu vín ČR. K tanci a poslechu zahrají hudební se-
skupení Výběr z bobulí, Cimbálová muzika Bača a Kryštof Karvov-
ský. Vstupné je 60 Kč v předprodeji, 80 Kč na místě a vína se platí 
zvlášť. Součástí programu budou volné prohlídky revitalizovaných 
prostor kláštera a klášterní zahrady a workshopy ve Skriptoriu - 
středověké klášterní písárně.

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz



Tipy městské knihovny

26

(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Češi znovu dobývají vesmír
Miketa Kamil
Cesta do „evropského“ vesmíru se nám 

otevřela v roce 1978, kdy se Vladimír Re-
mek stal prvním evropským kosmonautem 
v historii. V programu Interkosmos jsme 
ještě téhož roku, kdy odstartoval Vladimír 
Remek, vypustili z kosmodromu Pleseck 
družici Magion, „cvrčka“ o rozměrech 
pouhých 30×30×16 centimetrů a váze 15 
kilogramů. Družic bylo více, ale po rozpa-
du východního bloku a zániku Interkosmu 
v roce 1990 se nad našimi vesmírnými pro-
jekty zavřelo nebe. Z mezihvězdného pro-
storu jsme však nikdy úplně neodešli. Teď 
se do vesmíru vracíme…

Opuštěná společnost
Česká cesta od Masaryka po Babiše
Tabery Erik
Žijeme v době, kdy jeden lživý příspě-

vek na Twitteru či Facebooku má větší 
dosah než systematická práce investiga-
tivních novinářů. Výdobytky demokracie 
jako svoboda slova či nezávislost médií 
jsou necelých třicet let po listopadu 1989 
zpochybňovány. Šéfredaktor týdeníku Re-
spekt popisuje dobrodružnou českou cestu 
od vzniku republiky po současnost a zasa-
zuje dnešní politické a společenské události 
do historického a evropského kontextu... 

Laco Déczi - Totálně vytroubený mo-
zek

Poláček Tomáš
Slavný trumpetista pozval Poláčka do 

amerického Connecticutu, kde posledních 
třicet let žije. Lovili mušle v oceánu, vyse-
dávali u ohně, poslouchali jazz a během je-
jich rozhovoru se Laco Déczi otevřel. „Od-
hodil masku burana,“ říká Poláček, „a já 
poznal svobodnou, něžnou a hravou duši.“ 
A taková je i kniha - sprostá, politicky neko-
rektní, hravá a něžná… 

Do posledního dechu
Robert Bryndza
Detektiv šéfinspektor Erika Fostero-

vá je na místě nálezu jako první. Problém 
ovšem je, že to není její případ. Nejprve si 
musí zajistit místo ve vyšetřovacím týmu, 
přesto se Erika rovnou vrhne do práce – a 
odhalí souvislost s jinou nevyřešenou vraž-
dou. Kdo se skrývá za falešnými profily 
na Facebooku a láká naivní mladé ženy na 
schůzku? Jak chytí Erika vraha, který vlast-
ně existuje jen virtuálně?...

Muž a žena
Viewegh Michal
Nejznámější český spisovatel se ve dvou 

novelách vrací k tomu, co na něm jeho čte-
náři oceňují nejvíce. Svůj humorně ironic-
ký pohled na vztahy mezi muži a ženami 
propůjčuje v novele Family Frost. Druhá 
novela, Čarodějka z Křemelky, si pohrává s 
mírně fantastickým námětem.

Písařka ze Sieny
Pro milovníky románů Dívka s perlou 

nebo Cizinka
Winavwerová Melodie
Strhující milostný příběh a napínavý 

historický detektivní příběh, spojující dva 
lidi napříč časem. Písařka ze Sieny je pří-
během ženy chycené v romantické a nebez-
pečné pasti lásky. Čtenářky Cizinky Diany 
Gabaldon či Dívky s perlou Tracy Chevalier 
budou uchváceny románem postaveným 
na časovém prolínání dvou příběhů, jedno-
ho v současnosti a druhého v minulosti.

Já si tě najdu
Jamesová P. D.
Philippě je osmnáct let a vydává se na 

matriční úřad pro svůj rodný list, aby zjis-
tila, kdo jsou její skuteční rodiče. V devíti 
letech byla adoptována, ale předchozí život 
ji vymazala ztráta paměti. Nedbá varování 
svých adoptivních rodičů a za každou cenu 
chce znát pravdu. Čeká ji ovšem šokující 
objev...

Macbeth
Jo Nesbo
Je to nejlepší polda, jakého kdy měli. 

Když se nepodařený zátah na dealery zvrh-
ne v krveprolití, přichází inspektor Ma-
cbeth se svým týmem rychlého nasazení, 
aby zachránil situaci. Macbeth je však i 
vyléčený feťák s problematickou, trýznivou 
minulostí. Za jeho úspěchy ho čeká odmě-
na. Peníze. Moc. Respekt. To všechno má 
na dosah…

PRO DĚTI:

Cesty dětí do staletí 2
Schwabiková Kateřina
Kdo a jak u nás v jednotlivých stoletích 

vládl? Jak se proměňovaly formy vlády v 
Čechách a na Moravě od raného středově-
ku po 20. století? Běla a Kuba se například 
setkají s knížetem Svatoplukem, pečou 
oplatky s knížetem Václavem, zažijí pohřeb 
Karla IV., jsou svědky volby Jiřího z Podě-
brad králem, octnou se na dvoře Rudolfa 
II., účastní se korunovace Karla VI. a Alž-
běty Kristýny či svatby Františka Josefa I. 
nebo navštíví na Hradě T. G. Masaryka.!

Náš ředitel je krysí upír!
Krutopřísná Líza a její parta
Butchat Pamela
Ve škole hrozí vážné nebezpečí, a do 

některých míst je dokonce přísný zákaz 
vstupu. Zatéká do střechy? Nebo je pravda, 
co se říká, a třídy jsou zamořené krysami? 
Nový ředitel tomu nasadí korunu – podle 
jeho chování je zcela jasné, že je to upír! 
Parta ze 3. A musí shromáždit důkazy, aby 
mohla povolat armádu. Protože tohle je je-
jich škola a oni se rozhodně nehodlají vzdát 
bez boje! Humorný příběh ze školního pro-
středí…

Pohádky před spaním na tři, pět a 
osm minut

Maren von Klitzing
Jak dlouhé bude dnes čtení na dobrou 

noc? Záleží na tom, jak rychle se děti vy-
koupou a vyčistí si zoubky, ale i na tom, jak 
moc jsou unavení rodiče. Proto je fajn mít 
po ruce pohádky, které mají různou délku…

Šedík a Buby
Stará Ester
Šedík je nejmladší ze tří koťat, a všichni 

ho odstrkují. Když navíc máma Míla jedno-
ho dne nečekaně odejde, musí si Šedík hle-
dat vlastní pelíšek. Najde ho na půdě a spo-
lu s ním i novou kamarádku – rok ztracenou 
čepici Bubi, kterou nikdo nehledá. Zažije s 
ní spoustu krásných dobrodružství… 

Kompletní seznam knižních novinek 
za duben 2018 najdete na webových strán-
kách knihovny: knihovnabroumov.net v zá-
ložce knižní novinky, nebo vám ho můžeme 
pravidelně zasílat na vaši e-mailovou adre-
su. Adresu odevzdejte u personálu knihov-
ny nebo se k odběru přihlaste vyplněním 
formuláře na úvodní stránce webových 
stránek (dolu).

Všechny aktivity a novinky z Městské 
knihovny v Broumově můžete sledovat na 
Facebooku a webových stránkách knihov-
ny: www.knihovnabroumov.cz. 

PODĚKOVÁNÍ
CHTĚLA BYCH TOUTO CESTOU 

PODĚKOVAT PANU KARLU FRAN-
ZEMU, ŘEDITELI BROUMOVSKÉHO 
MUZEA, ZA NEVŠEDNÍ OCHOTU, 
OBĚTAVOST, ZA HODINY ČASU 
STRÁVENÝCH PŘI BÁDÁNÍ VE VÁ-
LEČNÉM OBDOBÍ PO MÉM OTCI. V 
ROCE 1942 BYL ZATCEN GESTAPEM, 
VĚZNĚN A NAKONEC BYL JAKO PO-
LITICKÝ VĚZEŇ V KONCENTRAČ-
NÍM TÁBOŘE SACHSENHAUSEN.

 MICHÁLKOVÁ



27

V Broumově jsme si připomněli Den Země
Již od roku 1970 si 22. dubna každoročně a celosvětově při-

pomínáme, že o naši rodnou zeměkouli je potřeba se starat, a to o 
všechny její části a součásti…nejen o vodu, vzduch, půdu, zeleň a 
zvířata, ale i o bezpečí nás všech lidí. V Broumově jsme letos Den 
Země oslavili Zahradní slavností, kterou pro veřejnost připravily 
DDM Ulita Broumov, Město Broumov, MěÚ Broumov - odbor ži-
votního prostředí a odbor dopravy, Besip, Kulturní a informační 
centrum,  JSDH Broumov a Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov.

Od 13 hodin si mohli zájemci o procházku Broumovem, spo-
jenou s pátráním po historii a zajímavostech Broumova, vyzved-
nout v Infocentru na Mírovém náměstí kvízové doplňovací Questy 
a vybrat si jednu ze tří připravených pěších tras. Questy připravi-
ly pracovnice Infocentra jako novinku letošní turistické sezóny a 
všichni zájemci si mohli projít Broumovem v rolích turistů a uvidět 
zajímavosti, kolem kterých denně chodíme a třeba o nich ani nic 
nevíme. Rada města Broumova navíc podpořila naši akci finanční 
odměnou pro školní kolektivy, které se účastnily naší akce se svým 
třídním učitelem. Děkujeme paní Jarmile Nyklíčkové a dětem ze 
ZŠ Olivětín a paní Yvetě Kopřivové a dětem ze ZŠ Hradební, že s 
dětmi přišly.

Kdo nechtěl pátrat, mohl přijít za námi na Zahradní slavnost 
v Naší zahradě Ulity vyzkoušet si různé rukodělné dílničky - prá-
ci se dřevem s Joskou Štěpánem, kamenickou dílnu s Tomášem 
Kučerou, točení na kopacím hrnčířském kruhu s Klárou, Nelou a 
Dášou, ovčí vlnu přeměnit na drobnou hračku s Pavlou Semeráko-
vou a Maruškou, pracovat s pedigem s Boženkou Velichovou nebo 
si mohl zasadit drobnou rostlinku s Marcelou Žouželkovou. Pří-
chozí si také mohli zkusit své dopravní znalosti a zkušenosti na ko-
loběžce s Martinem Doležalem a Valentýnou a Elenkou, projít naši 
Ekostezku odvahy připravenou Šárkou a Míšou, přiložit polínko 
do našeho společného ohniště, vyzkoušet technický vozový park 
a dovednosti hasičů nebo si jen tak s námi přijít užít jarní nedělní 
odpoledne s bublifukem a křídami …

Někdo si prohlížel obrázky z výstavy Na plotě dětí z Ulity nebo 
ochutnával dobroty Hanky a Renaty z kuchyně Ulity. Jediným ne-
splněným slibem byl start horkovzdušného balónu, který pro ne-
příznivý vítr vzlétnout nemohl. Po celé odpoledne navíc probíhal 
hudební program v amfiteátru - bubenický workshop s Jakubem 
Kolářem, taneční workshop s Luckou Zelenou a koncert písničkář-
ky Terezie Palkové. 

Celé odpoledne proběhlo v letní atmosféře pohody a sluníčka. 
Děkujeme všem, kdo akci pomohli zorganizovat, a především dě-
kujeme všem, kdo za námi přišli.

Dáša Zbořilová a Šárka Francová, DDM Ulita Broumov



Z broumovského sportu

28

Novým předsedou Slovanu Broumov se stal 
Robert Frydrych  

Na zasedání nově zvoleného výboru Tělovýchovné jednoty Slo-
van Broumov byl všemi hlasy zvolen také nový předseda. Stal se 
jím třiačtyřicetiletý Robert Frydrych, který ve funkci nahradí Mi-
loše Doubravu.

Robert Frydrych hrál v mládí fotbal za Broumov, nyní se už 15 
let věnuje mládeži. Proč byl zvolený právě Robert Frydrych? „Ro-
bert ve výboru TJ Slovan zastupuje největší oddíl, a to fotbal. Je 
členem výboru fotbalového oddílu, kde má na starosti mládežnické 
týmy. Je trenérem nejenom v Broumově, ale pravidelně trénuje i 
okresní výběry talentované mládeže,“ zdůvodnil tuto volbu staros-
ta Broumova a tajemník Slovanu Broumov Jaroslav Bitnar.

Na co se chce nový předseda Slovanu zaměřit především? 
„Chtěli bychom přitáhnout ke sportu co nejvíc dětí. K tomu jim 
ale musíme vytvořit vhodné podmínky, jinak nám sportovat ne-
přijdou. Proto se budeme snažit, aby na Tužme se vyrostlo nové 
fotbalové hřiště. Budeme chtít zrekonstruovat volejbalový areál na 
Dětském hřišti a sprchy v sokolovně. Dále rozšířit tenisový areál, 
postavit (nejen) tenisovou halu, aby mladí i starší tenisté mohli 
hrát a trénovat celoročně v Broumově a nemuseli v zimě dojíždět 
do Teplic. Nutností je také vybudovat sociální zařízení v areálu 
Emericha Ratha a mnoho dalšího. Na to všechno budeme muset 
sehnat hodně peněz, ale věřím, že se tyto investice do naší mládeže 
vyplatí. V otázce financování budeme úzce spolupracovat s měs-
tem a budeme společně hledat vhodné dotační programy. Chci 
podporovat spolek Bavíme se sportem, spolupracovat s Ulitou, 
školami a školkami z Broumova i okolí,“ uvedl Robert Frydrych.

Jak je na tom Slovan finančně, přiblížil Jaroslav Bitnar: „Větši-
nu prostředků Slovan získává od města, část jsou členské příspěv-
ky a sponzorské dary. Nemalé prostředky poskytoval i stát pro-
střednictvím Ministerstva školství, ale to je v poslední době dost 
nevyzpytatelné. Rozpočet na letošní rok je plánován na 3 miliony 
korun.“

„V letošním roce se postaví dva nové tenisové kurty s umě-
lým povrchem, na příští rok se plánuje nové tréninkové hřiště pro 
fotbal. Dále se v budoucnu počítá s novým zázemím pro volejbal 
na Dětském hřišti či s novou sportovní (tenisovou) halou. Z těch 
drobnějších investic by to byly šatny v sokolovně,“ připomněl ještě 
nejbližší investice do broumovského sportu Jaroslav Bitnar.

 René Herzán                 

První nesmělé volejbalové krůčky
V neděli 8. dubna se v Červeném Kostelci konal Jarní turnaj 

nadějí v barevném minivolejbalu, kde hrálo 46 týmů náchodského 
okresu a týmy z polských Zabkowic Slaskich. Turnaj byl určený pro 
děti, které nehrají pravidelně turnaje v průběhu roku. Broumov se 
zúčastnil turnaje jedním týmem v oranžovém, jedním v červeném 
a dvěma týmy v modrém volejbalu.

     Turnaje v oranžovém volejbalu se zúčastnilo 21 týmů rozlo-
sovaných do 3 skupin po 7 týmech, kde hrál každý s každým. Po-
dle umístění týmy postoupily do skupin o umístění. Oranžový tým 
Broumova pod názvem Kopretiny ve složení Róďa Indra, Veronika 
Kollertová a Sára Házová hrál ve skupině A, kde všechny zápasy 
prohrál a postoupil do skupiny o 19.-21. místo, kde také prohrál a 
obsadil 21. místo. Holky se po půl roce docházení na volejbalový 
kroužek zúčastnily svého prvního turnaje. Róďa hraje žlutý volej-
bal, do kterého ještě ani nedorostl věkem.

     Turnaje v červeném volejbalu se zúčastnilo 12 týmů rozloso-
vaných do 2 skupin po 6 týmech, kde hrál každý s každým. Podle 
umístění si týmy zahrály zápas o umístění. Červený tým Broumova 
pod názvem Červený Karkulky ve složení Hana Bartoňová a Sara 
Indra hrál ve skupině A, kde všechny zápasy prohrál a prohrál i 
zápas o umístění, a skončil tak na posledním místě. Bylo znát, že 
holky hrají teprve oranžový volejbal a červený si zahrály poprvé.

     Turnaje v modrém volejbalu se zúčastnilo 14 týmů rozlosova-
ných do 2 skupin po 7 týmech. Podle vyhraných zápasů si týmy za-
hrály zápas o umístění. Tým Broumova pod názvem Sedmikrásky 
ve složení Míša Vojtěchová, Míša Andrýsová a Tereza Tošnarová 
hrál ve skupině A, kde jeden zápas vyhrál a pět prohrál, obsadil tak 
páté místo ve skupině a zahrál si zápas o 13. - 14. místo, který pro-
hrál.  Druhý tým Broumova ve složení Jana Bartoňová, Sabina Hu-
rdálková a Kristýnka Effenberková hrál ve skupině B, kde všechny 
zápasy prohrál a poté vyhrál zápas o 13. místo. Kromě Jany Barto-
ňové byla všechna ostatní děvčata na svém prvním volejbalovém 
turnaji.                                                    Vratislav Bartoň

Střílel se Memoriál Honzy Řeháka                   
a Velikonoční čtyřboj

Střelecké kluby Hubert Broumov a Meziměstí pořádaly v sobo-
tu 24. března pátý ročník Memoriálu Honzy Řeháka a v sobotu 31. 
března se na střelnici SK Hubert Broumov uskutečnil Velikonoční 
čtyřboj K4M.

Střeleckými disciplínami na Memoriálu byly malorážní pistole 



29

30 ran na vzdálenost 25 metrů pevný terč a 30 ran na vzdálenost 
25 metrů otočný terč. Na 1. místě se umístil a putovní pohár získal 
Jiří Pecina ml. s celkovým počtem 542 bodů, 2. místo si vybojoval 
Luděk Sedláček s 511 body a 3. příčku obsadil Jiří Pecina st. s 497 
body. Ředitelem soutěže byl Josef Palhoun. Na hladký průběh sou-
těže dohlížel hlavní rozhodčí Radoslav Jirman a předsedou hodno-
tící komise byl Zsolt Kanozsay.

Na Velikonočním čtyřboji K4M byla vysoká účast, a to 39 sou-
těžících. Soutěžilo se ve střelbě z malorážkové pušky s optikou na 
vzdálenost 50 metrů. Zahajovací první disciplína byla liška 10 ran 
v leže, druhá disciplína srnec 10 ran s oporou pevné tyče, třetí dis-
ciplína kamzík 10 ran s oporou volné tyče, čtvrtá disciplína prase 
10 ran volná ruka. Na prvním místě se umístil Přemysl Macl s ná-
střelem 395 bodů ze 400 možných, na druhém místě Josef Černý s 
celkovým nástřelem 394 bodů, na třetím místě Michal Kumprecht 
s nástřelem 391 bodů. Ředitelem soutěže byl František Vlček, 
předsedou hodnotící komise byl Luděk Sedláček. Na hladký prů-
běh soutěže dohlížel hlavní rozhodčí Josef Palhoun.

Fotbalisti Slovanu Broumov jsou v čele       
tabulky. Doufám...

V době uzávěrky Broumovských novin byli fotbalisti Slovanu 
Broumov v čele tabulky 1.A třídy. V dubnu neztratili ani bod a čty-
řikrát vyhráli. V tuto chvíli však mají za sebou další dva domácí 
zápasy, s Bílou Třemešnou a odložený zápas se Sobotkou, která 
s Broumovem o čelo bojuje. A tak doufám, že zápasy dopadly pro 
Broumov dobře a je stále ve vedení.

Po třech odložených zápasech si Broumov v neděli 1. dubna ko-
nečně zahrál o body. Na domácím hřišti vyhrál s Dobruškou 1:0, 
když jedinou branku vstřelil už v 10. minutě Láďa Hanzlík.

V neděli 8. dubna Slovan porazil nebezpečný Černilov na jeho 
hřišti 3:2. Broumov po dvou brankách Michálka vedl, ale do kon-
ce poločasu bylo srovnáno. O třech bodech pro Broumov rozhodl 
vlastní gól domácího týmu. „První poločas byl z naší strany nekon-
centrovaný a nespolehlivý až na dvě standardky, které nám vyšly, 
ale do poločasu domácí vyrovnali. Druhý poločas jsme byli týmo-
vým a psychicky odolným týmem, a proto si vezeme tři body do 
Broumova,“ komentoval zápas trenér Jindřich Kitler.

Také ve třetím zápase si Broumov připsal tři body za domácí 
vítězství 2:1 s Roudnicí. Po brance Svobody z přímého kopu sou-
peř 20 minut před koncem vyrovnal. Vítězství zařídil čtyři minuty 
před koncem Marek Gago.

V sobotu 21. dubna hrál Slovan s trutnovským B týmem na 
jeho půdě. Po brankách Marka Gaga, Davida Svobody a „veterána“ 
Jirky Lehotského zvítězil Broumov 3:0.

Fotbalisty Broumova teď čeká náročný květen, vždyť s už ode-
hraným zápasem 1. května hned sedmkrát nastoupí k mistrovské-
mu zápasu. Broumov má soutěž dobře rozehranou a hráči, reali-
zační tým i fanoušci věří, že na podzim se v Broumově po roce bude 
hrát krajský přebor!



30

MĚSTO BROUMOV

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA
16.-20.7.
23.-27.7.
30.7.-3.8.

6.-10.8.
13.-17.8.
20.-24.8.

CENA
600 KČ

Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let

2018

SPORT | KAMARÁDI | ZÁBAVA | VÝLETY | HRY | SOUTĚŽE

 

přihlášky:  http://bavimesesportem.cz/prihlaska-3/

Slovan
 Bro

u
m

ov

Klub plastikových modelářů Broumov
za podpory města Broumova pořádá

20. ročník soutěže a výstavy plastikových modelů

Memoriál KIT SHOW
Broumov

Sobota 19. května 2018 - restaurace La Sahula, Otovice

http://klubrok.cz/modelari/

Naši partneři: 

KPM Broumov/PMG Broumov



31

Nová státní hymna - chyťme 
příležitost za pačesy!

Jistě jste zaznamenali, že nejpřednější 
čeští sportovní bafuňáři se rozhodli využít 
stého výročí republiky k návrhu na změnu 
státní hymny. Je to takové typicky české a 
také se nad tím typicky po česku ihned vzá-
jemně zhádali, kdo z nich to vymyslil dříve 
a lépe. Na stávající hymně jim vadí značně 
unylý duch korunovaný úvodní zoufalou 
otázkou, tedy právě to, co nás směrem k 
ostatním činí jedinečnými. Rádi by prosa-
dili aranžmá v bojovnějším a patetičtějším 
duchu. A hlavně jim hymna připadne příliš 
krátká, čehož vinou si prý naši sportovní 
šampióni svou slávu na stupních vítězů 
nemohou náležitě užít. Ministr kultury 
v demisi už k nově vyvstalému problé-
mu plánuje uspořádat odborné grémium. 
Tato aktivita opět probudila dřímající tzv. 
Moravisty, kteří vycítili pootevřené dveře a 
vsunuli do nich nohu s návrhem, že v reno-
vované hymně by se měla objevit zmínka o 
Moravě a Slezsku.

Přátelé, toho bychom se měli rovněž 
chytit, neb taková příležitost se naskytne 
jen jednou za sto let. Požadujme, aby do 
státní hymny byly zakomponovány i jed-
notlivé regiony. A Broumovsko na prvním 
místě, neboť s tím návrhem jednak při-
cházíme jako první a pak také asi nebude 
příliš regionů, které by svou hymnu měly 
už předem připravenu. My ji máme, tedy 
přihlásíme-li se k odkazu předválečných 

Broumováků, z jejichž hymny v nářečí bych 
doporučil převzít refrén Mei liewes Braun-
sches Ländla du... Ve volném převedení by 
to mohlo znít: 

Ó ty broumovská zemičko má,
tys na celém světě jediná,
ty jsi mým domovem,
ty jsi mým domovem.
(melodii zájemcům ochotně přezpívám 

na potkání, ovšem vzhledem k své hlasové 
výbavě pro jistotu jen takovým náznako-
vým brumendem)

Poličtí sousedi by na nás mohli navázat, 
zkusím jim nadhodit alespoň začátek: Nad 
Hvězdou se blýská, divé hromy do Police… 
Pokud by se k tomu přidaly další regiony, 
myslím, že by z toho mohla vzniknout hym-
na melodicky rozmanitá a sdostatek dlou-
há. Takové pestré pásmo, kytice, ba přímo 
puget písní, světová kuriozita! Představuji 
si tu scénu: Česká hymna hraje a hraje, náš 
štěstím zářící šampión už sice na stupínku 
vystál důlek, ale vytrvale mává k tribunám, 
ač ty už dávno osiřely a pouze v kukani 
sedí zvukař nervózně pošilhávající po ho-
dinkách. A například ve fotbale, kde se 
hymny hrají na úvod, bychom měli velkou 
šanci stát se kontumačními mistry Evropy 
i světa, neboť to by žádný ze soupeřů nevy-
držel. Počítám, že i jinak neúmorní Němci 
by trávník opouštěli nejvýše po hodině hu-
dební produkce otráveně s proslulým zakle-
ním: Lachende Bestien!          Karel Franze

Popiska k obrázku:
A proč zůstat jen u hymny? – za 

Broumovsko požadujme rovnou i 
takovouto úpravu státního znaku. 
Že jste takovou potvoru ještě nevi-
děli? A dvouocasého lva snad ano? 
Jde jen o zvyk a hlavně přistupovat 
k věcem neotřele a bez svazujících 
předsudků.

Oddlužení v Broumově
Centrum sociálních služeb Naděje 

Broumov získalo od Ministerstva spravedl-
nosti České republiky akreditaci pro posky-
tování služeb v oblasti oddlužení.

Bezplatná pomoc v oblasti oddlužení 
je poskytována v rámci Odborného soci-
álního poradenství v Centru pro rodinu v 
Broumově. 

Osoby, které se ocitly v bezvýchodné 
finanční situaci a nejsou schopny dluhy na-
dále splácet, mohou od května roku 2018 
využít pomoc odborného poradce při zpra-
cování a podání žádosti o oddlužení. 

Dlužník musí v průběhu oddlužení pl-
nit celou řadu povinností, proto odborný 

sociální poradce v případě potřeby pomáhá 
klientovi po celou dobu trvání oddlužení.  

Pro podání žádosti musí dlužník splňo-
vat zákonem dané podmínky: 

• Dlužník má minimálně dva věřitele a 
dluhy jsou po splatnosti delší jak 30 dnů, 
nebo dlužník z důvodu neočekávaných 
okolností nebude schopen řádně a včas své 
dluhy splácet 

• Dlužník musí mít trvalý finanční pří-
jem v odpovídající výši. A to ze zaměstná-
ní, z důchodového pojištění, z mateřské 
dovolené, z výsluhového příspěvku atd. V 
případě nízkého finančního příjmu lze od-
dlužení splácet také pomocí příspěvku od 
třetí osoby.  

• Za 5 let trvání oddlužení musí dlužník 

splatit z celkové výše dluhu minimálně 30% 
všech svých pohledávek  

Odborné sociální poradenství můžete v 
rámci konzultačních hodin navštívit na ad-
rese Centrum pro rodinu, Na Příkopech 33, 
Broumov (bývalý Úřad práce). 

PROVOZNÍ DOBA PORADNY 
Pondělí  10:00 – 11:30  12:00 – 17:00  
Úterý       10:00 – 11:30  12:00 – 14:00 
Středa     10:00 – 11:30   12:00 – 17:00 

Kontakt: Bc. Martin Minařík, mina-
rik@nadejebroumov.cz, tel.: 778 486 553 



Z broumovské farnosti

32

  Nedělní mše sv. - KVĚTEN 2018 
                
6. květen
Otovice  08:30 
Ruprechtice    10:00 
Broumov, P+P  10:00
Broumov, klášter 18:00 

13. květen
Martínkovice  08:30 
Vernéřovice  10:00 
Broumov, P+P  10:00 
Broumov, klášter 18:00 

20. květen
Šonov, k. sv. Markéty 08:30 
Vižňov  10:00 
Broumov, P+P  10:00 
(slavnost 1. sv. přijímání)
Broumov, klášter 18:00 

27. květen
Božanov  08:30 
Heřmánkovice  10:00 
Broumov, P+P  10:00 
Broumov, klášter 18:00 

Mše sv. v týdnu
Broumov – KVĚTEN 2018

Pondělí    xxx xxx  
Úterý        klášterní k.      18:00 
Středa      k. sv. Václava      18:00
Čtvrtek    děkanský k.    07:00*/** 
Pátek        děkanský k.      18:00 
Sobota     hřbitovní k. PM  17:00

*10/05 – Slavnost Nanebevstoupení 
Páně, P+P, 18:00

** 31/05 – Slavnost Těla a Krve Páně, 
P+P, 18:00

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 
18:45; pátek, P+P, 17:00 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 19/05, P+P, 09:00 – 10:30 
(před 1. sv. přij.)

Řím v dubnu 2018
Když v listopadu 2017 zazněla mož-

nost k přihlášení se na liturgický seminář v 
Římě, bylo známo jenom jeho téma – boho-
služba města Říma. Ta je totiž normotvor-
ná pro všechny římské katolíky. Mnohé z 
toho, co v polovině dubna slyšela necelá 
dvacítka českých a moravských kněží, už 
slyšeli během základního teologického 
místa. Přece však výklad na místech jako 
jsou Lateránská bazilika, bazilika sv. Petra, 
katakomby a mnohé další sakrální stavby 
oživil a prohloubil poznatky z bohoslovec-
kých a univerzitních studií.

Avšak nejenom dva tisíce let stará his-
torie vývoje římské liturgie byla tématem 
semináře. Za společenský vrchol je možné 
označit osobní setkání s papežským cere-
moniářem Guidem Marinim. Mimořádným 
bonusem byla i situace, během které bylo z 
balkonu na Berniniho kolonády možné uvi-

dět, jak papež František nastupuje do svého 
starého Fordu Focus. Velice podnětná byla 
diskuse na Kongregaci pro bohoslužbu a 
svátosti a rovněž tak i na Papežském litur-
gickém institutu.     

Zvláštním darem byla pak římská část 
repatriace ostatků kardinála Josefa Bera-
na do ČR. Mši sv. v české koleji Nepomu-
cenum sloužil slovenský kardinál Jozef 
Tomko za účasti papežského nuncia v ČR 
Giuseppe Leanzu, královéhradeckého 
biskupa Jana Vokála, plzeňského biskupa 
Tomáše Holuba, pomocného pražského 
biskupa Zdeňka Wasserbauera, kněží, bo-
hoslovců, řádových sester, řádových bratří 
a laiků. Následný program pak bylo možné 
využít ke krátkému představení snah o ob-
novu Broumovska přítomnému ministru 
kultury v demisi Ilju Šmídovi, či předběžně 
domluvit další zastavení fotografické výsta-
vy TEMPUS FUGIT v Římě.

                            P. Martin Lanži

Květnové akce
5. května – pěší pouť do Vambeřic
10. května – slavnost Nanebevstoupení 
Páně 
12. května – bohoslužba pro a za motocy-
klisty (Otovice, 11:00, k. sv. Barbory)
13. května – májová pobožnost u kaple pod 
Hvězdou, 16:00
18. května – ekumenická bohoslužba, k. 
Ducha sv., 19:00
19. května – svátost smíření před 1. sv. při-
jímáním 
20. května – slavnost 1. sv. přijímání, P+P, 
10:00
20. května – májová pobožnost na Hvězdě, 
18:00
27. května – májová pobožnost v Malých 
Svatoňovicích, 17:00
31. května – slavnost Těla a Krve Páně, 
P+P, 18:00 

16. června – Farní den, fara Ruprechtice



33
SPOLEČNĚ KULTURNÍ!

M Ě S T O  B R O U M O V

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

Pořádá: Město Broumov. VSTUPNÉ ZDARMA. Wstęp bezplatny.

17:00 Husův sbor
ZUŠ Broumov

Představí se vám různé věkové kategorie žáků 
s pestrým programem v podání 

různorodých hudebních nástrojů včetně zpěvu

18:00 kostel sv. Ducha
TRIO BRAUNENSIS

Hudební těleso působící převážně v regionu Broumovska 
uskupené z místních profesionálních muzikantů. 

Stěžejní repertoár Tria Braunensis je opřen převážně o hudbu barokní, 
klasickou a romantickou

Michaela Jeklová – soprán, Štěpán Přibyl – trubka, Ladislav Šikut – varhany

19:00 kostel sv. Václava
ARCHI CAELESTI a host

Marie Mátlová – housle
Kamila Puteany – viola

Zdeněk Klauda – cembalo, varhany
Na programu smyčcové sonáty barokních autorů: 

G. F. Telemann, A. Lotti, G. F. Händel, J. S. Bach a další.

20:00 kostel sv. Petra a Pavla
Pěvecký sbor STĚNAVAN

Česká a světová hudba
Soprán – Romana Rošková, Klára Nentvichová, 

Michaela Jeklová, varhany – Ladislav Šikut

Komorní koncerty regionálních souborů  |  Wystȩpy chóru regionalnych

KOMORNÍ
KONCERTY



34

Z broumovské jarní přírody: Zajímavé přírodní útvary, tzv. bulty, na břehu Stěnavy.                                                     
(Foto 14. 4. 2018 - M. Otte)

Jaro a sluníčko se projevilo i u broumovských kaktusářů. Nejdříve vykvetly mexické miniatury rodu      
Peleciphora Valdeziana. (J. Žid)



35

Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční                      
čínská medicína

Proskurník lékařský - Alhaea officinalis

Pochází ze Středomoří. U nás roste jen v nejteplejších oblas-
tech v pobřežních houštinách.  Listy se sbírají během celé vegetace 
v červnu a před počátkem kvetení. Sbírají se postupně, aby se rost-
lina příliš neoslabovala. Drobné květy se sbírají před rozvitím. Ko-
řeny se vyrývají až ve druhém roce na podzim. Vyžaduje lehčí hli-
nitou půdu s dostatkem živin a podzemní vláhy. Vysévá se na jaře 
v březnu nebo v dubnu. Lze jej pěstovat i z odřezků hlav u kořene, 
které na jaře oddělíme hladkým řezem. Hlavní obsahovou složkou 
je sliz, kyselina galionová, arabinóza, glukóza, dále obsahuje pro-
teiny a škrob. Droga se používá samotná nebo jako součást čajo-
vých směsí při chorobách dýchacích cest, při kašli, černém kašli, 
kataru cest dýchacích, astmatu, při onemocnění močových cest a 
střev, při průjmu. Zevně se používá při kloktání, při zánětech úst-
ní dutiny, nálev se používá při léčení a tišení některých zvláštních 
druhů exémů. 

Budete-li chtít vědět více, zodpoví Vám Antonín Maslák, brou-
movský bylinkář

Bělokvět - Haemanthus albiflos

Pochází z jižní Afriky. Je to cibulovitá rostlina s tlustými krát-
kými tuhými širokými jazykovými listy. Na jaře vyrůstá mezi 
listy široký šťavnatý stonek ukončený kompletním květenstvím 
drobných kvítků. Vykvétá však i jindy během roku prakticky vždy 
po částečném vegetačním klidu rostliny. Přezimování je nejlepší 
v chladných místnostech, kde si rostlina odpočne, s minimální 
zálivkou. Množí se semeny vybranými z bobulí, snadno klíčí a 
semenáčky rychle rostou. Množí se i odsázením dceřiných cibulí 
při přesazování starších rostlin. Cibule se sázejí mělce, aby nebyly 
příliš ponořeny do substrátu. Nevyžaduje příliš výživnou půdu, ve 
které při vyšší vlhkosti může zahnívat. Sází se do směsi listovky, 
drnovky a směsi písku nebo keramzitu.                                  Jaroslav Žid

Zvláštní zpráva - oznámení

Zveme všechny broumovské lékaře a sestry na setkání, 
které se koná v 

sobotu 26. 5. 2018 odpoledne, 
jako vždy pod jabloní u Židů v Broumově.

Jarní květy již opět zdobí naši krajinu

     Letošní zima byla hodně vrtošivá s nevyrovnaným průbě-
hem teplot i srážek. Po lednu s teplotami okolo nuly únor přinesl i 
přes den trvající mrazivé počasí s několika výkyvy ranních teplot 
do blízkosti – 20°C. To ještě trvalo i v prvních březnových dnech a 
bylo to pro přírodu nepříjemné především proto, že většinou mrzlo 
„na holo“, nebo jen při velmi malé vrstvě sněhu. 

Zatímco ve vyšších polohách okolních hor bylo k radosti zim-
ních sportovců sněhu dostatek, v Broumovské kotlině byla zima na 
sněhovou pokrývku jen skoupá. Ranní mínusové teploty se držely 
až do posledních březnových dnů. Už v prvních dubnových dnech 
se teploty držely trvale nad nulou a již v druhém týdnu v odpoled-
ních hodinách sloupec teploměru vystoupal některé dny i přes 
20°C. Klimatický režim rychle přešel ze zimního na jarní a podle 
teplot posledních dnů spíše již letní charakter. Polojasná a po řadu 
dnů i zcela jasná obloha s intenzivním slunečním zářením přiměla 
přírodu k rychlému probuzení a rozpuku všech jarních přírodních 

projevů. Několik krátkých, ale vydatných dešťů, a i teplých nocí, 
uvedly přírodu i našeho kraje do rychlé a překotné přeměny s raše-
ním, pučením a bujením veškeré zeleně.

     Celá příroda se nejen v polích, loukách, lesích i zahradách za-
zelenala, ale i rozkvetla pestrou škálou všech barev a tvarů. Prudká 
teplotní změna přivodila situaci, kdy ty otužilé druhy těch každoroč-
ně prvních poslů jara jsou letos téměř současně následovány dalšími 
jindy pozdějšími druhy jarní květeny. Při procházce přírodou sou-
časných dnů se již vnímavý pozorovatel může seznámit s několika 
desítkami kvetoucích druhů lesních, hájních i lučních rostlin. Rych-
lý nástup veškeré jarní vegetace však může mít vlivem vyšších než 
průměrných teplot krátké trvání a záměnu za letní vegetaci. Je proto 
nejvyšší čas za těmi jarními druhy ještě vyrazit do přírody. K tomuto 
článku průvodní fotografie jsou jen nepatrnou ukázkou pestrosti a 
krásy jarní květeny našeho kraje, dosud ještě bohatého na fragmen-
tované části zdejšího původního přírodního prostředí. Stačí jen vy-
kročit …                                                                    Jiří Kopecký



36

Podpořte 16. května již 22. ročník           
Květinového dne!

Také v tomto roce se usku-
teční jako součást mezinárod-
ní kampaně proti rakovině 
za zlepšení léčby a výzkumu 
nádorových onemocnění ve 
středu dne 16. května již 22. 
ročník celonárodní veřejné 
sbírky Květinový den s ozna-
čením Český den proti rakovi-
ně 2018. Akce je zaměřena na 
výchovu ke zdravému způsobu 
života v rodině a na prevenci 
před rizikovými faktory, spo-
lupodílejícími se na nádoro-
vých onemocněních. Účelem 
sbírky je preventivně působit 
na širokou veřejnost prostřed-
nictvím informací v letácích 
a za nabízené kvítky měsíčku 
lékařského získat prostředky 
na boj proti rakovině, na nádo-
rovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, 
podporu onkologické výchovy, výzkumu a vybavení onkologic-
kých pracovišť. Tradičním symbolem sbírky je žlutý květ měsíč-
ku lékařského, barva stužky u kytiček bude letos vínová. Kvítek 
bude opět nabízen za minimální příspěvek 20 Kč.

Hlavním tématem sbírky a letáků bude tentokrát prevence 
nádorů tlustého střeva. Z evropského i celosvětového pohledu 
se tento druh karcinomu v České republice vyznačuje nadprů-

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:
Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:

Bluetech, s. r. o. l Český červený kříž l Český svaz žen l Model Obaly, a. s.  
Monitora media, s. r. o. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska l Soleta Signum, s. r. o.

IT partner:

Partneři:

22. ročník   celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
16.5.2018

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru  
DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Stáhněte si mobilní 
 aplikaci sbírky s kalendářem  

preventivních prohlídek:

měrným výskytem i úmrtností. Je druhou nejčastější onkologickou 
diagnózou po nádorovém onemocnění prostaty u mužů a prsu u žen. 
Chceme upozornit, že každý třetí až čtvrtý občan České republiky se 
ve svém životě s rakovinou setká. V zájmu snížení rizika nádorů by 
se měl každý snažit již od mládí osvojit si způsob života, kterým by 
co nejvíce zvyšoval svou výkonnost a odolnost proti chorobám vů-
bec. Jde především o pravidelnou fyzickou aktivitu, duševní pohodu 
a zdravou výživu

V našem regionu se Květinovému dni dlouhodobě věnuje Liga 
proti rakovině Náchod se sídlem v budově MěÚ Náchod, Palachova 
1303, která již více než 20 let působí v oblasti prevence a podpory 
nemocných. Díky její spolupráci s 15 středními školami a skauty v 
mnoha městech a obcích Náchodska, Broumovska, Policka, Trut-
novska, Novoměstska a Jaroměřska jsme oblastí, kde lidem není 
zdraví lhostejné a kde má Květinový den každoroční širokou podpo-
ru veřejnosti. V celostátní statistice se v loňském roce mezi 57 orga-
nizacemi umístila náchodská LPR na vynikajícím 5. místě jak v po-
čtu prodaných kytiček, tak i v celkovém výtěžku Květinového dne!

Šíření zásad prevence rakoviny je naším hlavním cílem, pomozte 
prosím 16. května i vy!

           MUDr. Vladimír Müller, Liga proti rakovině Náchod

Kde má žít starý člověk
Chodíme s manželkou každý týden již nějakou dobu do Domova 

důchodců (dále jen DD) v Polici nad Metují „za babičkami“ povídat, 
co se děje za zdmi a plotem domova, v němž bydlí. 

Také jsme staří. Naše generace měla smůlu. Mimo jiné nám sli-
bovali zabezpečení ve stáří. Dnes se po každém chce se, aby se staral 
sám. O sebe, o své blízké.

Naši přátelé v DD v Polici mají to štěstí, že je o ně postaráno. 
Všichni z personálu, s nimiž jsem tu mluvil, by rádi pečovali i o ty 
ostatní, kteří také potřebují cizí pomoc. Avšak zařízení má jen 64 
míst. A i když je v Polici, nestojí radnici ani korunu. Náklady vedle 
klientů doplácí krajský úřad. A kdybyste to zde viděli, tak jistě nema-
lý peníz. Přesto je tu z Police a okolí 90 % lidí (58 z celkové kapacity 
64). Tipoval bych, že to bude míň, když všechno hradí kraj a všude 
okolo je v „Domovech“ míst nedostatek.

Jdeme po ulici, zastaví nás starší paní: „Zase tam nevzali naši 
sousedku. A tolik se chudák v životě nadřela, všem pomáhala. Ona si 
ještě všechno sama udělá, bydlí se synem, ale to víte. Se snachou se 
nesnáší, pokojík jí dali na poschodí a ona je špatná na nohy…“ 

Vybavil se mi obraz z našeho setkávání v DD. Sedí před námi 16 
lidí, každý před sebou chodítko nebo o židli opřené berle, někteří na 
vozíku. A téměř všechny sem doprovodily sociální pracovnice, pro-
tože těch pár kroků od výtahu jen málokdo dojde bez opory… 

Stáří je krásné období života, zejména když má člověk dost sil a 
je aspoň v základních potřebách soběstačný. Co když není a okolí z 
různých důvodů nepomáhá? Je vedle LDN nebo DD nějaké řešení? 

Teď jsem rád, že nesedím na radnici ani ve vedení DD nebo Do-
mova s pečovatelskou službou. Nejen v Polici, v Broumově nebo 
Teplicích nad Metují. Protože opravdu nevím. Co však vím, že nemá 
smysl rozebírat, koho „vzali“ a koho ne s poukazem na to, jaký to je 
nepořádek a nespravedlnost.

Když jsme začali jezdit před lety do Řecka, říkali nám, že v celém 
desítimiliónovém Řecku je v DD obsazených pouhých 100 míst… To 
není do diskuse, jen k zamyšlení.

Nakonec jistěže nejen za nás dva s manželkou: Naše děti, sou-
sedé, známí na nás myslí a pokud to jde, vycházejí nám všemožně 
vstříc. Je to příjemné. Však to také přijímáme jako „bonus“. S díky a 
vděčností…                                                Jindřich Horkel



37

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Koordinátor - seřizovač, nástupní mzda 35 000 Kč, 
cílová mzda 45 000 Kč až 50 000 Kč.

Operátor gumárenské výroby, mzda 30 000 Kč až 
32 000 Kč.

Samostatná účetní, mzda 33 000 Kč až 38 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce



38

FA C T O R Y  O U T L E T

14. KVĚTNA DO 10. SRPNA 2018
otevíráme naši outletovou prodejnu

se zbožím z nadprodukce za extrémně výhodné ceny

PLAVKY, BIKINY, PLÁŽOVÉ OBLEČENĺ, PAREA, SPODNĺ A NOČNĺ PRÁDLO.

CENY OD 49,- DO 890,- CZK.



39



40

Hašpl dodává hřebíky do celého světa
Hlavním výrobním programem firmy Hašpl z Velkého Poříčí 

zůstávají i přes podstatné rozšíření sortimentu o další spojovací 
materiál stále hřebíky. Objem jejich výroby se neustále zvětšuje, v 
současné době je to okolo 25 000 tun vyrobených a vyexpedova-
ných hřebíků ročně. Část zboží je určena pro tuzemský trh; více 
jak polovina z tohoto množství však odchází mimo území České 
republiky. České hřebíky znají a používají zákazníci téměř v celé 
Evropě. Dodáváme prakticky do všech zemí Evropské unie – Ně-
mecko, Rakousko, Francie, Dánsko, Slovensko, severské země, 
Itálie, Pobaltí, ale naši zákazníci jsou i z mnohem vzdálenějších de-
stinací: Irsko, Turecko, Saudská Arábie. Hřebíky z Velkého Poříčí 
pravidelně cestují i přes oceán - stálé odběratele máme i v USA.

Aby výrobky obstály v celosvětové konkurenci, klade firma od 
samého začátku důraz na nekompromisní kvalitu. Řetězec kontro-
ly jakosti začíná u vstupních materiálů, pokračuje přes fázi výroby 
a končí výstupní kontrolou při expedicí zboží. Dokladem jakosti 
výrobků Hašpl jsou také různé certifikáty a osvědčení. Protože 
podstatnou část exportu tvoří speciální hřebíky pro výrobu EUR 
palet, je nezbytností držení certifikátu Evropské paletové asociace 
EPAL. Tento certifikát jsme po splnění všech podmínek získali už 
v roce 2000. Je nezbytný pro obchodování s firmami schválenými 
Evropskou paletovou asociací, které se zabývají výrobou, obcho-
dem a opravou EUR palet pod značkou EPAL a UIC.

Protože chceme, aby si naše výrobky udržely dlouhodobý stan-
dard kvality, prochází výrobní program stálou modernizací. Na 
jedné straně tak zachováváme tradiční hřebíkovou výrobu na kla-
sických konvenčních strojích, na straně druhé disponujeme špič-
kovými zařízeními na výrobu, čištění, válcování a balení. 

Stejně jako v jiných oborech i při výrobě hřebíků hraje důleži-
tou roli ochrana životního prostředí. Dbáme na dodržování hodnot 
obsahu těžkých kovů v chemickém složení drátu pod přípustnými 
limity. Výrobky dodáváme v obalech z vlnité lepenky, která neob-
sahuje škodlivé látky, a jsou plně recyklovatelné.

Díky stále se zvyšující poptávce po českých hřebících doma i 
ve světě a díky rozšíření portfolia výrobků můžeme nabízet další 
volná pracovní místa. K dnešnímu dni zaměstnává firma Hašpl 
230 lidí v různých oborech. Stejně jako roste počet zaměstnanců, 
zvyšují se i tržby, které za rok 2017 dosáhly 660 milionů korun. V 
době, kdy se ve velkém přesouvají výrobní kapacity směrem na vý-
chod, je to úctyhodné číslo. Svědčí o tom, že pokud budeme nabí-
zet kvalitní produkty, jsme schopni obstát i ve světové konkurenci. 
A pokud obstojíme my, budeme schopni vrátit to regionu, v němž 
působíme. 

Karel Langr, předseda představenstva



41



Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                        200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105 - 
info2@broumov-mesto.cz

Prodám rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov. 

Cena dle dohody, tel.  732 552 773

42

Prodám byt 2+1 v Šonově po rekonstrukci
garáž, zahrádka, cena 550.000,- Kč

Při rychlém osobním jednání a prohlídce 
možná sleva. 

Tel.: 777 135 520, 792 262 533

 29. 5. 2018 v 15:00                30. 5. 2018 v 15:00

www.sicorubena.eu

SICO RUBENA s.r.o.

SICO RUBENA s.r.o.,  výrobce pryžových  
těsnění a výrobků ze silikonu, se sídlem ve 
Velkém Poříčí, přijme do hlavního pracovního 
poměru zaměstnance  do třísměnného 
provozu na pozice:
- Spojování profilů včetně kontroly
- Dokončovací práce na profilech vč .kontroly
- Provozní elektrikář – dvousměnný provoz

Požadavky :
Střední odborné vzdělání – výuční list
Flexibilita, samostatnost, spolehlivost, 
manuální zručnost

Nabízíme :
Ohodnocení v průměrné výši 21 tis. Kč
včetně příplatků
Benefity jako týden dovolené navíc, 
příspěvek na stravování, dětské 
rekreace, odměny k pracovním a 
životním výročím

Kontakt :
Personální oddělení SICO RUBENA
Pí. Pavla Valášková, telefon 491 447 508
E-mail : pavla.valaskova@sicorubena.cz



43



Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV

G
ra

fik
a:

 P
IN

s
tu

d
io

 ∙
 w

w
w

.p
in

s
tu

d
io

.c
z

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
květen 2018

1. 5. - 22. 7. 
denně kromě pondělí, 8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00

Bezděkovský kostelíčku
Výstava věnovaná životu a umělecké tvorbě benediktinského 
kněze Sigismunda Ludvíka Boušky (1867-1942) a doprovázená 
cyklem přednášek.
Výstavní síň Muzea Broumovska. 
Pořádá: Muzeum Broumovska a Petr Bergmann.

Úterý 1. 5.   18:00
KATEŘINA ENGLICHOVÁ A VILÉM 
VEVERKA/ BENEFIČNÍ KONCERT 
FESTIVALU ZA POKLADY BROUMOVSKA
Benefiční koncert symbolicky odstartuje 13. ročník letního hudebního 
festivalu Za poklady Broumovska, který ve dnech  
30. 6. – 1. 9. 2018 přivítá v broumovských kostelích renomované 
české i zahraniční interprety klasické hudby. Na benefičním koncertu 
se můžete těšit na vystoupení Kateřiny Englichové a Viléma Veverky.
Vstupné: 990,- Kč exkluzivní místo, podepsané CD a osobní 
setkání s umělci, 690,- Kč podepsané CD, 290,- Kč klasické 
vstupné. Výtěžek ze vstupného putuje na podporu festivalu.
Klášter Broumov, Sál Dřevník. 
Pořádá: Za poklady Broumovska o.p.s. 

Sobota 5. 5.  10:00 a 14:00
KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO MUZEUM 
Nové prohlídky broumovského kláštera spojené s komentovanou 
prohlídkou Muzea Broumovska. Při těchto speciálních 
prohlídkách uvidíte sklepní a půdní prostory, historickou 
knihovnu, opatskou galerii, výstavu poklady z depozitářů  
a nádherné reprezentativní sály opatské rezidence s expozicí 
o historii Broumova. Přijďte a využijte možnost nakouknout do 
běžně nepřístupných prostor a za dveře Muzea Broumovska.
Kapacita prohlídky je omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, tel. 733 739 726
Klášter Broumov, Muzeum Broumovska. 
Vstupné: Dospělí 180,- Kč / snížené 120,- Kč

6. 5. – 17. 6. 9:00 – 17:00
HYNEK MARTINEC / KILIÁN IGNÁC D.
Vernisáž 5. 5. 2018 od 17:00
Výstava KILIÁN IGNÁC D. v Galerii Dům představí autorskou 
komponovanou instalaci malíře Hynka Martince věnovanou 
baroknímu architektu Kiliánu Ignáci D., který dle určitých indicií 
podnikl cestu na Island s vizí, zrealizovat zde stavbu barokního 
chrámu. Broumovský projekt KILIÁN IGNÁC D. volně rozvíjí  
a doplňuje Martincovu hlavní pražskou výstavu nazvanou Voyage 
to Iceland, kterou pořádá Národní galerie v Praze ve spolupráci s 
Galerii Rudolfinum. Hynek Martinec je výrazný představitel současné 
popisné iluzivní malby žijící v Londýně. Kurátor výstavy: Petr Vaňous
Galerie Dům, klášterní zahrada. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 40,- Kč / 20,- Kč (se vstupenkou z kláštera)

6. 5. – 30. 9.  8:00 – 20:00
EDUARD SEJÁK A PETR STIBRAL 
/ KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2018
Vernisáž 5. 5. 2018 od 17:00 v návaznosti na vernisáž 
výstavy Hynka Martince.
Soubor prací pro Klášterní zahradu je v roce 2018 zaměřen na 
abstraktní formu. Tvoří jej kamenné sochy Eduarda Sejáka a 
velkoformátový objekt Petra Stibrala. Kurátor výstavy: Iva Mladičová.
Klášterní zahrada. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. Vstupné: zdarma

Úterý  8. 5.  14:00
MÁJOVÝ KONCERT V PARKU ALEJKA
Vystoupí lidový soubor ŠMIKURANDA. Muzika má na repertoáru 
české lidové písničky k poslechu a tanci. Složení muziky: 1. a 2. 
housle, viola, violoncello, kontrabas, klarinety, zobcová a příčná flétna
Park Alejka. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Sobota 12. 5. 15:00
KOUZELNÉ KŘESADLO
Divadlo Pohádka, Praha. V pohádkovém příběhu plném čar  
a kouzel se setkáváme s vysloužilým vojákem Jankem, který 
získá kouzelné křesadlo a s pomocí mocného strážce, svého 
dobrého srdce a veselé mysli ochrání sebe i celé království před 
úmysly zlé babice. Navíc získá srdce krásné princezny Johanky.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Sobota 12. 5. 20:00
Vladimír MIŠÍK & ETC  
host Jamie MARSHALL (GB)
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

Úterý 15. 5.  18:00

ZAHRADNICTVÍ: NÁPADNÍK  
– KINO
Drama / Komedie / Romantický, Česko / Slovensko / Polsko, 2017
Vypráví o třech rodinách: rodině leteckého radiotelegrafisty, 
rodině majitele kadeřnického salonu a rodině majitele 
zahradnictví. 
Obsáhne 20 let života postav, které musely v těchto pohnutých 
časech prožít nejlepší léta svých životů. 
Nápadník se odehrává na konci 50. let a vypráví o rodinných 
vztazích poznamenaných válkou a komunistickým převratem.
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč

Středa 16. 5.  19:00
KONCERT ARTCAFÉ 
ALGORHYTHM (PL)
Polská kapela AlgoRhytm je čerstvým vánkem na hudební scéně 
baltského Trojměstí (Gdaňsk, Gdyně a Sopoty). Pět umělecky 
různorodých osobností se spojilo v roce 2013 do hudebního 
projektu, oscilujícího mezi melancholií a impulzivností, hudební 
geometrií a spontánní abstrakcí. 
Jejich hudba je kombinací jejich vlastních skladeb a moderního 
jazzu. Hned od svého počátku soubor získával mnohá ocenění: 
např. na IV. RCK Pro Jazz Festivalu, stal se i laureátem  
16. polské národní přehlídky mladých jazzových a bluesových 
kapel v Gdyni 2015, a především finalistou European Jazz 
Contest 2015! 
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně v Café 
Dientzenhofer 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 18. 5.   18:00 

LITERÁRNÍ CAFÉ
Srdečně zveme na neformální posezení v Café Dientzenhofer 
s rezidenty klášterního Literárního domku. V květnu se 
představí německý spisovatel Jonathan Böhm, jehož rodina 
pochází ze Sudet a který za knihu povídek s názvem In den 
Farben der Republik získal v roce 2017 cenu kulturní nadace 
Sudetendeutsche Kulturstiftungnu. 
Z českých autorů to bude Pavel Klusák, jehož knižní rozhovor 
Drtivé jistoty Jana Buriana vyšel v březnu 2018. Natočil filmový 
dokument Hudba Zdeněk Liška (2017). 
Jeho pravidelné pořady vysílají stanice Českého rozhlasu Radio 
Wave a Vltava. 
Klášterní kavárna Café Dientzenhofer. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci  
s Českým literárním centrem. Vstupné: zdarma

Sobota 19. 5.   19:00 
KRCH-OFF ALL TOMORROWS 
PARTIES BAND
Autorské čtení – básně J. H. KRCHOVSKÉHO KRCH-OFF ALL 
TOMORROWS PARTIES BAND
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s.

Neděle 20. 5. 14:00
BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

21. 5. – 28. 6.  po – pá 8:30 – 16:30

KRAJINA SKAL A SNŮ  
– Ing. arch. Bohumír Prokop
Vernisáž se uskuteční 19. 5. 2018 od 16 hod.
Výstavní síň LokArt.

G
ra

fic
ká

 ú
p

ra
va

 a
 t

is
k:

 C
e

n
tr

u
m

 s
lu

že
b

 B
ro

u
m

o
v 

s.
r.

o.
 –

 T
is

ká
rn

a

Středa 23. 5.  19:00

ARTCAFÉ EXTRA – STESK 
KAVÁRENSKÉHO POVALEČE
Hlavním hostem netradičního večera bude Radovan Lipus, 
spoluautor a režisér cyklu Šumná města, který vysílala Česká 
televize. Stesk kavárenského povaleče je pořadem, kde se zpívá 
a hraje na klavír a to vše v atmosféře navozující kavárenské 
prostředí. Publikum sedí u svých stolů, popíjí kávu a stává se tak 
součástí kavárenského dění. 
V pořadu se představí také členové Národního divadla 
Moravskoslezského v Ostravě, Anna Cónová, Miroslav Rataj, 
které doprovodí tóny klavíru.
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně v Café 
Dientzenhofer. 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, tel.: 734 443 161
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 150,- Kč /100,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 25. 5. 

NOC KOSTELŮ
17:00  Husův sbor –ZUŠ Broumov
   Představí se vám různé věkové kategorie žáků  
   s pestrým programem v podání různorodých    
   hudebních nástrojů včetně zpěvu
18:00  kostel sv. Ducha – TRIO BRAUNENSIS 
   Hudební těleso působící převážně v regionu    
   Broumovska uskupené z místních profesionálních 
    muzikantů. Stěžejní repertoár Tria Braunensis  je  
   opřen převážně o hudbu barokní, klasickou a romantickou.
   Michaela Jeklová – soprán, Štěpán Přibyl – trubka,   
   Ladislav Šikut – varhany
19:00  kostel sv. Václava – ARCHI CAELESTI a host
   Marie Mátlová – housle, Kamila Puteany – viola,   
   Zdeněk Klauda – cembalo, varhany 
   Na programu smyčcové sonáty barokních autorů:  
   G. F. Telemann, A. Lotti, G. F. Händel, J. S. Bach  
   a další.
20:00  kostel sv. Petra a Pavla – Pěvecký sbor STĚNAVAN
   Česká a světová hudba čtyř staletí
   Soprán – Romana Rošková, Klára Nentvichová,  
   Michaela Jeklová, varhany – Ladislav Šikut

Středa 30. 5.  19:00

KONCERT ARTCAFÉ  
– GIN IN JAM (CZ)
Jazzová, soul-funková formace „Zrzka v kaši“ zavítá na první 
ArtCafé Open air 2018. V čele Gin in Jam stojí uhrančivá 
zpěvačka Magdalena „Ginger“ Řehořová. O rytmiku se starají 
baskytarista Honza Šabinský a bubeník Petr Blahut. 
Na saxofony hraje Nela Dusová a na trumpetu sólista Karel 
Mužátko. Ke kytaře Jin in Jam postavili Ronyho Janečka a za 
piano a trombón usedá Jakub Žídek. 
Vstupenky v předprodeji nebo v Café Dientzenhofer.
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

PŘIPRAVUJEME: 
16. 6.  16:00  
BROUMOVSKÁ KYTARA 2018
Program: Rybičky 48, Imodium, Michal Ambrož a Hudba Praha, 
Voxel, Záviš, Peca, Honza Křížek
Areál Dětské hřiště. 
Předprodej Infocentrum Broumov, smsticket.cz

29. – 30. 6. 
BROUMOVSKÁ POUŤ
Tradiční broumovská pouť s bohatým doprovodným programem 
(L159, Ledvin Stones, Olga Lounová, Sabina Křováková, Leon, 
Broumovanka, Sunday jam, Lucie revival, ukázky práce hasičů  
a další.) Stánkový prodej.
Schrollův park. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

Náš TIP!

Náš TIP!


